
 

 

МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ 

НАЦІОНАЛЬНА ПАРЛАМЕНТСЬКА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ 

ІНФОРМАЦІЙНИЙ ЦЕНТР З ПИТАНЬ КУЛЬТУРИ ТА МИСТЕЦТВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МИСТЕЦТВО 

Поточний бібліографічний список 

 

Випуск 7 

 

Періодичність 12 випусків  

на рік 

Виходить з 1989 року 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КИЇВ     2013 



 

2 

 

Бібліогpафічний список містить інфоpмацію з періодичних видань та пpо 

нові надходження у фонд бібліотеки літеpатуpи із загальних питань мистецтва, 

pегіональної культуpної політики, пpавових питань, теорії, історії та окремих 

видів театрального, музичного, образотворчого, кіномистецтва, питань  

відеокультури. 

Список pозpаховано на пpацівників закладів культуpи та мистецтва, 

вчених і спеціалістів галузі, викладачів і студентів вищих навчальних закладів. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Укладачі:   О. Д. Донець 

О. В. Паніматченко 

Т. Е. Пасічна 

Л. В. Сидоренко 

 

             

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hаціональна паpламентська  

бібліотека Укpаїни, 2013 



 

3 

 

ЗАГАЛЬНИЙ РОЗДІЛ 

1. Україна. Кабінет Міністрів. Про затвердження плану заходів з 

підготовки та відзначення 22-ї річниці незалежності України : розпорядження 

від 19 черв. 2013 р. № 478-р // Уряд. кур’єр. – 2013. – 18 лип. – С. 21. 

2. Катаєва М. Фестивалі липня стартують з Івана Купала / Марія Катаєва // 

Хрещатик. – 2013. – 5 лип. 

Про культурно-мистецькі фестивалі в липні ц.р. у м. Києві та інших 

містах України. 

3. Шиканова А. Літо під знаком фестів / Анна Шиканова // Уряд. кур’єр. – 

2013. – 11 лип. – С. 8. 

Огляд культурно-мистецьких фестивалів, які відбудуться у різних 

регіонах України протягом липня-вересня ц.р., програма та міста проведення. 

Відзначення 1025-річчя  хрещення Київської Русі 

Див. №№: 80, 106, 174. 

Історія мистецтва 

4. Голубець О. «Міфологічний простір» тоталітаризму, або Про 

рудименти і стереотипи, які дісталися у спадок від мистецтва ХХ століття / 

Орест Голубець ; розмовляв З. Партико // День. – 2013. – 19–20 лип. – С. 6. 

Завідувач кафедри кераміки Львівської нац. академії мистецтв, 

професор, доктор мистецтвознавства, автор монографії «Мистецтво ХХ 

століття: український шлях» (вид-во «Колір ПРО», м. Львів) про типові ознаки 

тоталітарного мистецтва, його зразки в сучасній Україні та необхідність 

зміни художніх уподобань громадян. 

Благодійництво, меценатство та спонсорство 

5. Сирота Д. Симфонічний вечір у Парку Горького : влаштували свято 

музики [у м. Харкові] «Віртуози Слобожанщини» : [про програму концерту 

просто неба Молодіжного акад. симфонічного оркестру] / Дмитро Сирота // 

Слобід. край. – 2013. – 16 лип. – С. 5. 

Див. №№: 20, 175, 207. 

Робота з молоддю 

Див. №№: 233, 246. 

Н А Ц І О Н А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  М И С Т Е Ц Т В А  

6. Зборовський А. Кобзарська Трійця / Анатолій Зборовський // Крим. 

світлиця. – 2013. – 19 лип. – С. 7. 

Про мистецький фестиваль «Кобзарська Трійця – 2013» у м. Києві та 

виставку у Нац. центрі народної культури  «Музей Івана Гончара» «Микола 

Будник – майстер, художник, поет» з нагоди  60-річчя від дня його 



 

4 

 

народження (1953–2001). 

7. Настіна В. Серця рідна пристань... / Валентина Настіна // Крим. 

світлиця. – 2013. – 14 черв. – С. 9. 

Про вихід у світ літературно-мистецького альманаху «Сузір’я 

бершадських талантів» (упорядник – заслужений журналіст України П. 

Маніленко), в якому зібрано відомості  про діячів культури і мистецтва – 

вихідців із Бершадського району (Вінницька обл.). 

8. Ткаченко Г. Савченко заговорив голосом Івана Козловського / 

Григорій Ткаченко // Житомирщина. – 2013. – 26 лип. – С. 12. 

Творчий вечір до 75-річчя від дня народження письменника, режисера, 

з.а. України В. Савченка в Житомирській ОУНБ ім. О. Ольжича. 

Підготовка до відзначення 200-річчя 

 від дня народження Т. Шевченка (1814–1861) 

Див. №№: 81, 210. 

Присудження премій у галузі культури та мистецтва 

9. Україна. Кабінет Міністрів. Про присудження Премії Кабінету 

Міністрів України за особливі досягнення молоді у розбудові України : 

розпорядження від 19 черв. 2013 р. № 420-р // Уряд. кур’єр. – 2013. – 3 лип. – 

С. 13. – Орієнтир. № 24. 

У Комітеті з Національної премії України ім. Тараса Шевченка 

10.  На здобуття Національної премії України імені Тараса Шевченка 

2014 року : [Комітет повідомляє, що з 1 серпня н. р. розпочинається прийом 

творів і робіт на здобуття премії] / Комітет з Національної премії України 

імені Тараса Шевченка // Уряд. кур’єр. – 2013. – 31 лип. – С. 22. 

Українська діаспора 

11.  Будич П. Сповнена палкої любові до України / Петро Будич // Сл. 

Просвіти. – 2013. – 25–31 лип. – С. 15. 

Творчий шлях співачки українського походження зі США К. Цісик (1953–

1998), вшанування пам’яті в Україні. 

12.  Вергеліс О. Розмови з Жолдаком про Чехова та олігархів / Олег 

Вергеліс // Дзеркало тижня. – 2013. – 6–12 лип. – С. 1, 13. 

Про сьогодення у творчості українського театрального режисера, з.д.м. 

України А. Жолдака, який постійно мешкає в Німеччині, його нові постановки в 

Росії та країнах Західної Європи, погляд митця на процеси, які відбуваються у 

культурно-мистецькому та політичному просторі України. 

13.  Садовська М. Мар’яна Садовська: «Пісні вибирають нас» / Мар’яна 

Садовська ; [розмову вів] Д. Десятерик // День. – 2013. – 19–20 лип. – С. 22. 

Українська співачка, актриса, композитор, педагог, фольклорист, яка 



 

5 

 

мешкає в Німеччині, про свою творчість, дослідницьку, гастрольно-концертну 

і педагогічну діяльність, спільний із камерним колективом «Кронос-квартет» 

(США) музичний проект «Чорнобиль. Жнива», прем’єра якого відбулася 5 лип. 

ц. р. у Нац. акад. драм. театрі ім. І. Франка (м. Київ). 

14.  Чайка С. Нова виставка [художниці українського походження, яка 

мешкає в Німеччині] Емми Андієвської [в Українському вільному університеті 

м. Мюнхена, Німеччина] / Світлана Чайка // Літ. Україна. – 2013. – 11 лип. – С. 

16. 

Див. №№: 156, 286. 

У К Р А Ї Н С Ь К А  Ш Е В Ч Е Н К І А Н А  

Див. №№: 81, 255, 324, 325. 

О Р Г А Н І З А Ц І Я  Т А  У П Р А В Л І Н Н Я  В  Г А Л У З І  М И С Т Е Ц Т В А  

Регіональна політика в галузі мистецтва 

15.  Пилипенко Г.-Г. Провінційність властива не місту, а байдужим 

душам / Георгій-Григорій Пилипенко // Уряд. кур’єр. – 2013. – 13 лип. – С. 18. 

Про культурно-мистецьке життя м. Запоріжжя. 

16.  Плакида А. Алёна Плакида: «Внимание к посетителям – главный 

приоритет» / Алёна Плакида ; [інтерв’ю вів] Д. Мезенцев // Крым. правда. – 

2013. – 5 июня. 

Міністр культури АРК про підготовку музейних закладів до курортного 

сезону, фестивальні проекти,  зокрема проведення ХV Міжнародного 

фестивалю античного мистецтва «Боспорські агони», та проблеми у сфері 

матеріально-технічного забезпечення об’єктів культури АРК. 

Економіка мистецтва 

17.  Україна. Кабінет Міністрів. Про призначення академічної стипендії 

Кабінету Міністрів України студентам вищих навчальних закладів та 

аспірантам : розпорядження від 3 лип. 2013 р. № 474–р // Уряд. кур’єр. – 2013. 

–  

23 лип. – С. 12. 

18.  Україна. Заступник Київського міського голови. Про призначення 

стипендії Київського міського голови для обдарованої молоді : розпорядження 

№ 96 від 19 черв. 2013 р. // Хрещатик. – 2013. – 23 лип. – Документ. № 73. 

19.  Козак І. Чи переступить ювілейну планку Хмельницький монотеатр? 

/ Ірина Козак // Голос України. – 2013. – 13 лип. – С. 13. 

Про проблеми з фінансуванням міською владою Хмельницького 

монотеатру «КУТ», роботу його директора, режисера і актора В. 

Смотрителя з організації театральних фестивалів, зокрема цьогорічного 



 

6 

 

Всеукраїнського фестивалю мономистецтва «Розкуття» (м. Хмельницький). 

Див. №№: 41, 247. 

Правові питання мистецтва 

20.  Гулевська-Черниш Г. Як знищити доброчинність в Україні / Ганна 

Гулевська-Черниш // Дзеркало тижня. – 2013. – 20 лип.–10 серп. – С. 12. 

Директор Українського форуму благодійників про законопроект «Про 

внесення змін до Закону України "Про благодійну діяльність та благодійні 

організації"», зокрема його положення про необхідність укладання договору та 

його нотаріального засвідчення у разі, якщо сума дарування становить понад 

850 грн. 

Див. № 219. 

Освіта. Кадри 

21.  Україна. Президент (2010– ; В. Ф. Янукович). Про Національну 

стратегію розвитку освіти в Україні на період до 2021 року : Указ [від] 25 

черв.  

2013 р. № 344/2013 // Уряд. кур’єр. – 2013. – 4 лип. – С. 11–13. 

22.  Андреева В. Отдавая, мы получаем / Валентина Андреева // Веч. 

Одесса. – 2013. – 20 июля. 

Виставка дипломних робіт студентів художньо-графічного факультету 

Південноукраїнського педагогічного університету ім. К. Ушинського (м. Одеса) 

та художнього факультету Одеської держ. академії будівництва та 

архітектури в Музеї сучасного мистецтва м. Одеси. 

23.  Береська С. «Може, від цих замків тільки наші малюнки й 

залишаться?» : студенти Інституту архітектури НУ «Львівська політехніка» 

взяли участь у пленері «Золота підкова» [у м. Золочеві Львівської обл.] / 

Соломія Береська // Високий Замок. – 2013. – 2 лип. – С. 16. 

24.  Грають на струнах душі : [творчий портрет викладача, завідувача 

фортепіанним відділенням Житомирського музичного училища ім. В. Косенка  

Н. Чуркової] : [ред. ст.] // Житомирщина. – 2013. – 12 лип. – С. 12. 

25.  Громченко В. Дніпропетровська «Музика без меж»: відроджуючи 

традиції – створюємо майбутнє / Валерій Громченко // Музика. – 2013. – № 3. – 

С. 30–31. 

З історії створення Дніпропетровської консерваторії ім. М. Глинки, про 

хід, учасників та підсумки VIII Міжнародного фестивалю музичного 

мистецтва «Музика без меж» у м. Дніпропетровську. 

26.  Гудыма М. Область – молодым талантам / Мария Гудыма // Веч. 

Одесса. – 2013. – 20 июня. 

Звітний концерт студентів Одеського училища мистецтв і культури  



 

7 

 

ім. К. Данькевича та виставка творів студентів Одеського худож. училища  

ім. М. Грекова у приміщенні Одеського акад. театру муз. комедії ім. М. 

Водяного. Проект відбувся в рамках обласного молодіжного фестивалю 

«Молодь-FEST». 

27.  Гудыма М. «Ожерелье королевы» и нарисованные кружева / Мария 

Гудыма // Веч. Одесса. – 2013. – 6 июля. 

Нотатки про захист дипломних робіт художниками-костюмерами 

Одеського театрально-художнього училища у приміщенні Одеського обласного 

театру юного глядача ім. М. Островського. 

28.  Іваненко М. Тандем керівного й артистичного таланту / Микола 

Іваненко // Десн. правда. – 2013. – 4 лип. – С. 3. 

Про професійну та творчу діяльність начальника відділу культури 

Ніжинської райдержадміністрації (Чернігівська обл.), співачки А. Залозної. 

29.  Іванишина Л. Інтенсивна хореографія / Лариса Іванишина // Кіно–

Театр. – 2013. – № 4. – С. 15. 

Дипломна вистава студентів КНУТКіТ ім. І. Карпенка-Карого «Кураж» 

за п’єсою Б. Брехта «Матінка Кураж і її діти» у навчальному театрі 

університету. Режисер-постановник і хореограф – О. Скляренко. 

30.  Кара-Васильєва Т. Без жодного двозначного вчинку / Тетяна Кара-

Васильєва // Україна молода. – 2013. – 31 лип. – С. 12. 

Про наукову діяльність провідного мистецтвознавця відділу 

декоративного мистецтва Інституту мистецтвознавства, фольклористики 

та етнології ім. М. Рильського НАН України (м. Київ), арт-критика, з.д.м. 

України З. Чегусової. До 60-річчя від дня народження.
1
 

31.  Німилович О. Творчість, натхнення, талант... / Олександр Німилович 

// Музика. – 2013. – № 3. – С. 42–43. 

Про заснування та здобутки колективу музично-педагогічного 

факультету Дрогобицького держ. педагогічного університету ім. І. Франка 

(Львівська обл.), святковий концерт до 50-річчя від часу створення 

факультету. 

32.  Олтаржевська Л. Поки що – драма. Чи вже – трагедія? : кадровий 

скандал у [Нац.] Центрі [театрального мистецтва ім. Леся] Курбаса набирає 

обертів і нагадує про перманентний інтерес рейдерів до цієї будівлі / Людмила 

Олтаржевська // Україна молода. – 2013. – 10 лип. – С. 12. 

33.  Пастернак Н. Майстри стамески та різця / Надія Пастернак // 

Культура і життя. – 2013. – 12 лип. – С. 11. 

                                           
1
 Про мистецтвознавця див. також: День. 2013. 26–27 лип. С. 15.  



 

8 

 

Проведення конкурсу фахової майстерності «Різьбяр по дереву та 

бересті» ім. Й. Станька у смт Івано-Франковому (Яворівський р-н, Львівська 

обл.). 

34.  Редя В. Професор без ступенів і звань / Валентина Редя, Олена Губар // 

Музика. – 2013. – № 3. – С. 44–47. 

Творчий портрет багаторічного викладача Луганського коледжу 

культури і мистецтв, диригента, композитора М. Воля. До 90-річчя від дня 

народження митця. 

35.  Свої дипломні роботи студенти захищають у «галереї Ілька» : [ред. 

ст.] // Новини Закарпаття. – 2013. – 29 черв. – С. 5. 

Нотатки про захист дипломних робіт студентами Закарпатського 

худож. інституту та Коледжу мистецтв ім. А. Ерделі у м. Ужгороді. 

36.  Сінельнікова В. Мистецькі подорожі: турецькі замальовки / 

Валентина Сінельнікова // Культура і життя. – 2013. – 26 лип. – С. 10. 

Про перемогу фольклорного ансамблю «Кралиця» і капели бандуристів  

КНУКіМ на ХХ Міжнародному фестивалі традиційної культури «Erbaa Kültür 

Etkinligi» (м. Ербаа, Туреччина) та ХХІІ Міжнародному фестивалі музики і 

народного танцю «Müzik ve Halkoyunlari Festivali» (м. Акчаабат, Туреччина). 

37.  Смик О. Митець у чиновницькій шкурі, або Чи можливо навчити 

Музу надихати на циркуляри / Олександр Смик ; [розмовляла] С. Мичко // 

Україна молода. – 2013. – 31 лип. – С. 10–11. 

Начальник Тернопільського міського управління культури і мистецтв, 

бард, поет, драматург про адміністративну та творчу діяльність, плани на 

майбутнє. 

Див. №№: 9, 17, 18, 71, 99, 106, 118, 123, 125, 152, 164, 177, 185, 189, 200, 

234, 288, 299. 

Матеріально-технічна база закладів мистецтва 

38.  Україна. Виконавчий орган Київської міської ради (Київська міська 

державна адміністрація). Про внесення змін до розпорядження виконавчого 

органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) від 

10 листопада 2011 року № 2081 «Про термінове виконання робіт з 

реконструкції будівель по Андріївському узвозу, 20 (А, Б) під «Київський 

драматичний театр на Подолі» у Подільському районі» : розпорядження № 699 

від 14 трав. 2013 р. // Хрещатик. – 2013. – 26 лип. 

39.  Україна. Виконавчий орган Київської міської ради (Київська міська 

державна адміністрація). Про впровадження автоматизованої системи обліку 

реалізації квитків у театрально-видовищних закладах культури міста Києва : 

розпорядження № 709 від 16 трав. 2013 р. // Хрещатик. – 2013. – 26 лип. 

40.  Україна. Виконавчий орган Київської міської ради (Київська міська 



 

9 

 

державна адміністрація). Про проектування та реконструкцію з прибудовою 

будівлі Київського інституту музики ім. Р. М. Глієра на вул. Льва Толстого, 31 

у Голосіївському районі : розпорядження № 924 від 11 черв. 2013 р. // 

Хрещатик. – 2013. – 3 лип. – Документ. № 65. 

41.  Кущ Л. «Донбас опері» повернуть колір неба / Ліна Кущ // Голос 

України. – 2013. – 13 лип. – С. 13. 

Про представлення проекту реставрації і реконструкції будівлі 

Донецького нац. акад. театру опери та балету ім. А. Солов’яненка (Донбас 

Опера) у приміщенні театру. 

42.  Марущак А. На театр нужно 70 миллионов / Александр Марущак // 

Сегодня. – 2013. – 29 июля. – С. 17. 

Про відсутність фінансів на відбудову Київського акад. драм. Театру на 

Подолі. 

Див. №№: 19, 32, 154. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

43.  Прорывай Е. Литва – друг Украины / Евгения Прорывай // Веч. Вести. 

– 2013. – 8–14 июля. – С. 14. 

Про відзначення Дня Литовської Республіки в м. Києві, його програму  

та  учасників.
1
 

Див. № 274. 

Міжнародні фестивалі  мистецтв, конгреси,  

конференції, симпозіуми, семінари з питань  

мистецтвознавства та художньої критики 

44.  Богуславська А. Водо – грай / Анастасія Богуславська // Україна 

молода. – 2013. – 3 лип. – С. 13. 

Хід Міжнародного екокультурного фестивалю «Трипільське коло»  

у м. Ржищеві (Київська обл.). 

45.  Чепалов О. Присвята Платонівським героям / Олександр Чепалов // 

Культура і життя. – 2013. – 26 лип. – С. 6. 

Зокрема, про участь Харківського держ. акад. театру ляльок ім. В. 

Афанасьєва, хореографа Р. Поклітару та етно-хаос гурту «ДахаБраха» (м. 

Київ) у ІІІ Міжнародному Платонівському фестивалі мистецтв (м. Воронеж, 

Росія). 

46.  Якимчук Л. «Альберт», або Постмодерне мораліте від Юрія 

Андруховича / Любов Якимчук // День. – 2013. – 18 лип. – С. 2. 

Про прем’єру вистави «Альберт, або Найвища форма страти», 

                                           
1
 Див. також: Хрещатик. 2013. 9 лип.  



 

10 

 

створеної на основі неопублікованого оповідання Ю. Андруховича (режисер-

постановник – О. Михайлюк), за участю письменника, а також співачки У. 

Горбачевської та контрабасиста М. Токаря у рамках Міжнародного 

фестивалю «Артполе» в м. Уніжі (Івано-Франківська обл.). 

Див. №№: 16, 145. 

Х Міжнародний етнічний фестиваль «Країна мрій» у м. Києві
1
 

47.  Україна. Виконавчий орган Київської міської ради (Київська міська 

державна адміністрація). Про проведення Х Міжнародного етнічного 

фестивалю «Країна мрій» на території Співочого поля Печерського 

ландшафтного парку 06–07 липня 2013 р. : розпорядження № 969 від 17 черв. 

2013 р. // Хрещатик. – 2013. – 5 лип. 

48.  Бачинська К. «Країна мрій» : красиво і малолюдно : [про підготовку 

та хід фестивалю] / Катерина Бачинська // Україна молода. – 2013. – 9 лип. –  

С. 14. 

49.  Онопа А. «Є традиція – є культура» : [хід фестивалю] / Аліна Онопа 

// Культура і життя. – 2013. – 12 лип. – С. 5. 

Міжнародний фестиваль мистецтв «Франко. Місія»  

у селах Поповичі та Нагуєвичі (Львівська обл.)
2
 

50.  Власова А. Франко. Місія здійсненна : [про підготовку до 

проведення фестивалю] / Алла Власова // Україна молода. – 2013. – 17 лип. – 

С. 12. 

51.  Гутик О. Катамадзе заспіває Франка грузинською, Скрипка – 

французькою : [про учасників та програму фестивалю] / Олена Гутик // Високий 

Замок. – 2013. – 5–7 лип. – С. 9. 

52.  Інжуватова Хр. „Щоб його читали постійно” : [про хід та учасників 

фестивалю] / Христина Інжуватова // Україна молода. – 2013. – 30 лип. – С. 11. 

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

53.  Дацюк Г. Зухвало, проте сакрально : як біблійні мотиви знаходять 

відображення у сучасному українському мистецтві / Ганна Дацюк // Україна 

молода. – 2013. – 26–27 лип. – С. 19. 

54.  Катаєва М. На Воздвиженці з’явиться арт-об’єкт, присвячений [М.] 

Булгакову / Марія Катаєва // Хрещатик. – 2013. – 10 лип. 

Про оголошення конкурсу «Булгаковський світ» на створення арт-

                                           
1
 Про фестиваль див. також: День. 2013. 9 лип. С. 12; Україна молода. 2013. 5–6 лип. С. 19.  

2
 Про фестиваль див. також: День. 2013. 5–6 лип. С. 2.  



 

11 

 

об’єкта, присвяченого письменнику, за ініціативою Київського меморіального 

будинку-музею М. Булгакова – відділу Музейно-виставкового центру «Музей 

історії м. Києва» – та міської влади. 

55.  Пилипчинець В. Про гуцульських художників дала знати книга / 

Василь Пилипчинець // Новини Закарпаття. – 2013. – 16 лип. 

Презентація книги «Художники Закарпатської Гуцульщини» О. 

Масляника (вид-во «Тиса», м. Львів) у м. Рахові (Закарпатська обл.). 

56.  Фіалко Д. Тут є тополями увінчаний Київ / Дарина Фіалко // Уряд. 

кур’єр. – 2013. – 18 лип. – С. 15. 

Про видання альбому «Київ живописний» творів сучасних українських 

митців, присвячених м. Києву, та ініціаторів проекту. 

Див. №№: 4, 30, 35. 

У  Н А Ц І О Н А Л Ь Н І Й  С П І Л Ц І  Х У Д О Ж Н И К І В  У К Р А Ї Н И  

Див. № 59. 

Виставки, пленери, фестивалі  

образотворчого мистецтва 

57.  Гречаний О. Шлях до краси будянських художників : [виставка 

творів художників Харківського р-ну в обласному центрі] / Олександр 

Гречаний // Слобід. край. – 2013. – 13 лип. – С. 16. 

58.  Дмитренко Ж. Надросянський пленер у Круподеринцях / Жанна 

Дмитренко // Вінниччина. – 2013. – 10 лип. – С. 9. 

Про учасників і підсумки пленеру у с. Круподеринці (Погребищенський р-н, 

Вінницька обл.). 

59.  Ножка А. Мистецька молодь виставилася... : [виставка творів 

художників молодіжного об’єднання Закарпатської обл. організації НСХУ у м. 

Ужгороді] / Анастасія Ножка // Новини Закарпаття. – 2013. – 16 лип. 

60.  Павлов В. Лауреати премії Рєпіна підкорили першу столицю / Віктор 

Павлов // Слобід. край. – 2013. – 23 лип. 

Виставка творів художників – лауреатів премії ім. І. Рєпіна 2012 року у 

Харківському худож. музеї. 

61.  Сарапін Г. Мальовниче Полісся : на Волині відбувся всеукраїнський 

пленер художників / Геннадій Сарапін // Сіл. вісті. – 2013. – 30 лип. 

62.  Фролова С. Виставка молодих художників проекту Slava Frolova-

Group «Сторонні» [в Музеї сучасного мистецтва Одеси] / Слава Фролова // 

Культура і життя. – 2013. – 26 лип. – С. 13.
1
 

                                           
1
  Про виставку див. також: Веч. Одесса. 2013. 30 июля.  



 

12 

 

Див. №№: 22, 26. 

Робота художніх галерей і виставкових залів 

63.  Пароваткіна Г. Арт-сезон: непідбиті підсумки [виставкової діяльності 

музеїв, галерей і арт-центрів м. Києва, у т.ч.  за кордоном, сезону 2012–2013] / 

Ганна Пароваткіна // Дзеркало тижня. – 2013. – 20 лип.–10 серп. – С. 14. 

Див. № 111. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

64.  Відомі фотохудожники з України та Росії презентують у Чернівцях 

[у Центрі культури «Вернісаж»] свої роботи : [інформація] // Чернівці. – 2013. 

– 25 лип. – С. 17. 

65.  Кущ С. Експресія «фізіологічного» вислову / Софія Кущ // День. – 

2013. – 5–6 лип. – С. 16. 

Виставка «Російський експресіонізм» творів художника В. Казаріна 

(Росія) в галереї сучасного мистецтва «Триптих АРТ» (м. Київ).
1
 

66.  Левкович С. «Я Луна в два нуля», или Тихий Куст из Саратова / 

Валентина Левкович // Веч. Одесса. – 2013. – 6 июля. 

Виставка творів художника С. Терентьєва (Росія) у м. Одесі. 

67.  Онопа А. «Казка на полотні» / Аліна Онопа // Культура і життя. – 

2013. – 12 лип. – С. 9. 

Виставка творів грузинської художниці Р. Петвіашвілі у Київському нац. 

музеї рос. мистецтва. 

68.  Фещук Н. Авторка «Фотобукваря» – у Чернівцях / Наталія Фещук // 

Чернівці. – 2013. – 25 лип. – С. 2. 

Виставка робіт московської фотохудожниці С. Пожарської (Росія) у 

Центрі культури «Вернісаж» (м. Чернівці). 

69.  Школа у них одна... : [виставка творів художників Придністров’я  

у м. Одесі] : [ред. ст.] // Веч. Одесса. – 2013. – 18 июля. 

70.  Чердинцева А. На мистецькому фронті – без змін? / Алла Чердинцева // 

Культура і життя. – 2013. – 5 лип. – С. 8. 

Про склад журі та номінантів Міжнародної мистецької премії 

«PinchukArtCentre» 2013 року. 

Див. №№: 89, 128, 321. 

Міжнародні симпозіуми, пленери, бієнале,  

виставки, конкурси, фестивалі 

71.  Москвітіна В. Митець – як громадський посол / Валерія Москвітіна ; 

                                           
1
 Про виставку див. також: Україна молода. 2013. 10 лип. С. 12.  



 

13 

 

[розмову вів] І. Антипенко // День. – 2013. – 25 лип. – С. 12. 

Молода художниця і педагог з м. Херсона про участь студентів та 

викладачів Херсонського держ. університету в пленері в м. Ярославі (Польща), 

тематику творчості польських художників, свою творчість, участь в інших 

пленерах, які відбувалися у Польщі. 

72.  Полякова Н. Часовые памяти / Н. Полякова // Луг. правда. – 2013. –  

18 июля. 

Про здобуття звання лауреата в номінації «Графіка» з.х. України  

С. Кондрашовим на Міжнародному конкурсі «Пороховське поле» (Росія). 

73.  Прокопенко М. Турбореалізм: зворотній бік банальної реальності / 

Марія Прокопенко // Голос України. – 2013. – 6 лип. – С. 13. 

Про міжнародну художню виставку «Турбореалізм (Прорив)» на 

території Фонду «Ізоляція. Платформа культурних ініціатив» (м. Донецьк). 

74.  Чужинова І. Поліфонія ХХІ сторіччя : чим запам’ятається 55-а 

Венеціанська бієнале [Італія] і про українську присутність на цьому форумі 

сучасного мистецтва / Ірина Чужинова // День. – 2013. – 26–27 лип. – С. 14. 

ОКРЕМІ ВИДИ ОБРАЗОТВОРЧОГО МИСТЕЦТВА 

С К У Л Ь П Т У Р А  

75.  Україна. Виконавчий орган Київської міської ради (Київська міська 

державна адміністрація). Про внесення змін до розпорядження виконавчого 

органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) від 

17 листопада 2009 року № 1294 „Про спорудження пам’ятника Олені Телізі на 

території Меморіального комплексу «Бабин Яр» у м. Києві” : розпорядження  

№ 685 від 14 трав. 2013 р. // Хрещатик. – 2013. – 26 лип. 

76.  Антипенко І. «Легенди Таврії» – у центрі Херсона / Іван Антипенко 

// День. – 2013. – 4 лип. – С. 12. 

Про створення у рамках творчого симпозіуму алеї скульптур у м. Херсоні. 

77.  Мичко С. Кам’яна краса / Світлана Мичко // Україна молода. – 2013. 

– 25 лип. – С. 13. 

Про відкриття Всеукраїнського скульптурного пленеру «Камінь. 

Алегорія» у м. Тернополі. 

78.  Скрипник В. Пам’ятник пам’ятнику / Віктор Скрипник // Голос 

України. – 2013. – 6 лип. – С. 12. 

Про історію створення та встановлення скульптури «Пам’ятник 

пам’ятнику» (скульптор –  Ж. Кадирова) у м. Шаргороді (Вінницька обл.). 

Відкриття пам’ятників і пам’ятних дощок 

79.  Україна. Виконавчий орган Київської міської ради (Київська міська 

державна адміністрація). Про встановлення меморіальних дощок у місті Києві 



 

14 

 

: розпорядження № 744 від 21 трав. 2013 р. // Хрещатик. – 2013. – 26 лип. 

80.  Капсамун І. «На пошану предків наших»: у Києві відкрили 

меморіальну дошку духовній пам’ятці Київської Русі [церкві та монастирю ХІ 

ст. Святої Ірини] / Іван Капсамун // День. – 2013. – 24 лип. – С. 2. 

81. Корнєва В. Дороги до духовної високості / Вікторія Корнєва // Зоря 

Полтавщини. – 2013. – 11 черв. 

Урочистості з нагоди відкриття погруддя Т. Шевченку у с. Яреськи 

(Шишацький р-н, Полтавська обл.). Скульптори – Д. Коршунов та В. Голуб. 

82.  Якименко М. У Луцьку вшанували пам’ять в’язнів табору «Шталаг–

360» : [про відкриття на стіні колишньої тюрми меморіальної дошки загиблим 

у 1941–1942 рр. радянським військовополоненим] / Микола Якименко // Голос 

України. – 2013. – 20 лип. – С. 14. 

Виставки 

Див. № 83. 

Персоналії скульпторів 

83.  Маргулис С. По зову сердца / Светлана Маргулис // Юж. правда. – 

2013. – 1 июня. 

Творчий портрет скульптора О. Леонова. Виставка робіт митця у 

Миколаївському обласному краєзнавчому музеї. 

Ж И В О П И С  

Див. №№: 23, 56, 204. 

Виставки 

84.   Арсеньева Т. Мастер и его дети : [виставка, присвячена пам’яті 

художника-емальєра, живописця П. Чакіра (1931–2012), творів художника та 

його доньок Л. Узун-Чакір та А. Чакір у м. Одесі] / Тина Арсеньева // Веч. 

Одесса. – 2013. – 13 июля. 

85.  Арсеньева Т. Никогда не надоест смотреть на воду... / Тина 

Арсеньева // Веч. Одесса. – 2013. – 27 июля. 

Виставка творів одеського художника К. Зарицького в арт-кафе 

«Сальєрі» (м. Одеса), творчий портрет митця. До 55-річчя від дня 

народження. 

86.  Бевзюк-Волошина Л. Сучасні святині Катерини Косьяненко / Лілія 

Бевзюк-Волошина // День. – 2013. – 10 лип. – С. 11. 

Про першу персональну виставку «Summertime» творів художниці в 

Україні у галереї «Триптих» (м. Київ) та її творчість. 

87.  Голобородько О. Вічність, схоплена пензлем / Олександр 

Голобородько // День. – 2013. – 12–13 лип. – С. 24. 



 

15 

 

Виставка творів живопису архітектора і художника О. Степаненка у 

виставковій залі Херсонської обласної організації НСХУ. 

88.  Гудыма М. Грушевые фантазии Валерия Юхимова : [про виставку 

творів художника у м. Одесі] / Мария Гудыма // Веч. Одесса. – 2013. – 16 

июля. 

89.  Гудыма М. Художники скомандовали «Вольно!» / Мария Гудыма // 

Веч. Одесса. – 2013. – 27 июля. 

Виставка творів художників із міст Одеси, Ялти, Кишенева (Молдова), 

Сімферополя та Харкова в галереї «OSР Art» (м. Одеса). 

90.  Козирєва Т. У Львові відкрили... «Лувр» / Тетяна Козирєва // День. – 

2013. – 23 лип. – С. 12. 

Виставка «Лувр» творів львівських художників Є. Равського і В. 

Костирка в арт-центрі «Я Галерея» (м. Львів). 

91.  Кужельний О. Найдовша дорога / Олексій Кужельний // День. – 2013. –  

3 лип. – С. 11. 

Виставка робіт сценографа, головного художника Нац. акад. драм. 

театру ім. І. Франка, з.д.м. України А. Александровича-Дочевського у галереї 

«Триптих АРТ» (м. Київ). 

92.  Левкович С. «Музыка пространства» : [виставка творів київської 

художниці А. Духовичної в арт-кав’ярні «Бунін», м. Одеса] / София Левкович 

// Веч. Одесса. – 2013. – 18 июля. 

93.  Лук’янчук Г. Рано згасла зірка Оксани Гайвас / Георгій Лук’янчук // 

Сл. Просвіти. – 2013. – 4–10 лип. – С. 14. 

Виставка творчої спадщини художниці О. Гайвас (1978–2013) у м. Києві. 

94.  Марьина Г. Кто вы, «господин К»? / Галина Марьина // Веч. Одесса. 

– 2013. – 6 июля. 

Виставка творів художниці А. Дацьо в рамках проекту «Господин К», 

присвяченого творчості  письменника Франца Кафки (1883–1924), у м. Одесі. 

95.  Марьина Г. Ля-ля, тополя! / Галина Марьина // Веч. Одесса. – 2013. – 

22 июня. 

Виставка живопису та графіки одеської художниці Ж. Дриги у м. Одесі. 

96.  Наточа Е. На острове, где вечная весна / Екатерина Наточа // Веч. 

Николаев. – 2013. – 4 июля. 

Виставка творів художників В. та Т. Бахтових у м. Миколаєві. 

97.  Соколова С. Тандем досвіду і надії / Світлана Соколова // Культура і 

життя. – 2013. – 19 лип. – С. 9. 

Виставки творів з.х. України А. Некрасова та художниці Н. Ахмад у 

приміщенні Українського фонду культури (м. Київ). Творчі портрети 

художників. 



 

16 

 

98.  Степовий В. «Барви сонячної Індії» / Володимир Степовий // 

Житомирщина. – 2013. – 2 лип. – С. 9. 

Виставка творів з.х. України Ю. Камишного у м. Житомирі. 

99.  Тютюнник Є. Яблуко в камуфляжі / Євдокія Тютюнник // Уряд. 

кур’єр. – 2013. – 19 лип. – С. 16. 

Виставка творів художника, викладача Бережанської ДХШ 

(Тернопільська обл.) О. Шупляка в м. Чернігові. 

100. Учитель воспитал учеников : [ред. ст.] // Крым. правда. – 2013. –  

1 июля. 

Виставка робіт з.х. АРК, педагога В. Шевчук та її учнів у м. 

Сімферополі. 

101. Фіалко Д. Між реальністю та ілюзією / Дарина Фіалко // Уряд. 

кур’єр. – 2013. – 17 лип. – С. 17. 

Виставка «Реальність ... ілюзія?» творів молодих художниць П. Рубар, 

У. Нешевої та Л. Ісик в Арт-центрі Я. Гретера (м. Київ). 

102. Чердинцева А. Молоде вино Криму / Алла Чердинцева // Культура і 

життя. – 2013. – 12 лип. – С. 8. 

Виставка творів молодих кримських художників «Кримська Рив’єра» у 

Центральному будинку художника НСХУ (м. Київ). 

103. Чердинцева А. Що тобі сниться, художнику? / Алла Чердинцева // 

Культура і життя. – 2013. – 12 лип. – С. 8. 

Виставка творів миколаївського художника Д. Молдованова «Спальня 

художника» в арт-центрі «Я Галерея» (м. Київ). Творчий портрет митця. 

104. Чечель Л. Лесине слово невмируще / Людмила Чечель // Культура і 

життя. – 2013. – 19 лип. – С. 13. 

Виставки «... й слово мої уста німії оживило...» фондових експонатів 

Нац. музею літератури України (м. Київ) та «Намальована пісня» художниць 

Н. Синишин, В. Осишної та Н. Дубенюк у музеї.  До 100-річчя від дня смерті 

Лесі Українки.
1
 

105. Шедеври прикрашають дійсність / відділ новин // Уряд. кур’єр. – 

2013. – 9 лип. – С. 2. 

Виставка «Натхнення під покровом Святої Софії – Премудрості Божої» 

творів н.х. України Л. Мєшкової у виставковій залі «Хлібня» Нац. заповідника 

«Софія Київська». 

106. Яновська Л. Кожен образ – вікно до Бога / Людмила Яновська // 

Уряд. кур’єр. – 2013. – 26 лип. – С. 12. 

                                           
1
  Про виставку див. також: День. 2013. 16 лип. С. 11.  



 

17 

 

Виставка «Іконопис. Традиція. Школа. Сучасність» сакральної 

творчості переважно учнів дійсного члена Нац. академії мистецтв України, 

керівника майстерні живопису та храмової культури, професора Нац. академії 

образотворчого мистецтва і архітектури (м. Київ) М. Стороженка у Музеї 

книги і друкарства України (м. Київ). До 1025-річчя хрещення Київської Русі. 

Див. №№: 14, 65–67, 112, 115, 118–121, 123, 136, 337. 

Персоналії художників-живописців 

107. Будкевич А. «Не шукаймо скарбів на Землі» / Андрій Будкевич // 

Сл. Просвіти. – 2013. – 25–31 лип. – С. 14. 

Про особливості релігійного живопису харківського художника О. Ямбиха. 

108. Василенко А. Художник-фронтовик Андрій Василенко: «У перерві 

між важкими боями мені доводилося працювати художником-оформлювачем» 

/ Андрій Василенко ; [розмову вів] П. Кущ // Уряд. кур’єр. – 2013. – 20 лип. –  

С. 17. 

Художник про свій шлях до мистецтва, серії робіт, присвячених Великій 

Вітчизняній війні та життю і творчості А. Чехова, сьогодення у творчості. 

109. Волощук К. «Одна пляма не існує без іншої...» / Катерина Волощук // 

День. – 2013. – 24 лип. – С. 11. 

Про творчий і життєвий шлях художниці Н. Котек (1903–1984) та її 

творчу спадщину. До 110-річчя від дня народження. 

110. Глущак А. Эшелон высоты художника : сегодня Альбину 

Станиславовичу Гавдзинскому исполняется 90 лет! : [творчий портрет митця] 

/ Анатолій Глущак // Веч. Одесса. – 2013. – 4 июля. 

111. Ілько І. Заслужений художник України Іван Ілько: «В Україні акції 

закарпатського малярства не падають» / Іван Ілько ; [розмову вів] В. Бедзір // 

Уряд. кур’єр. – 2013. – 2 лип. – С. 10. 

Художник про нещодавно відкритий мистецький центр «Галерея Ілько» 

(м. Ужгород, Закарпатська обл.) та його майбутню роботу, особисте 

життя, шлях до творчості, закарпатську школу живопису, творчі плани. До 

75-річчя від дня народження митця. 

112. Кондратюк О. Червоні «Карпатські сни» Олени Кондратюк / Олена 

Кондратюк ; [розмовляла] Н. Янчук // Новини Закарпаття. – 2013. – 23 лип. 

Закарпатська художниця про творчу діяльність. Виставка творів 

мисткині у галереї «Ужгород». 

113. Кравченко Я. Забутий співець Космача / Ярослав Кравченко // День. – 

2013. – 26–27 лип. – С. 24. 

Про творчий шлях та життєву долю художника О. Друченка (1903–

1986). 

114. Кривцун А. Димитровский шахтер-художник бичует политиков / 



 

18 

 

Андрей Кривцун // Донбасс. – 2013. – 18 июля. – С. 27. 

Творчий портрет художника Г. Симоненка з м. Димитрова (Донецька 

обл.). 

115. Кужельний О. Пісня над піснями, картина над картинами / Олексій 

Кужельний // День. – 2013. – 26–27 лип. – С. 16. 

Про творчість київського художника О. Міловзорова та виставку його 

творів у Музеї-квартирі Шолом-Алейхема (м. Київ). 

116. Олійник Є. Художник Іван Марчук: «Моя найбільша мрія – ніколи 

не бачити нещасних людей» / Євгенія Олійник // Дзеркало тижня. – 2013. –  

20 лип. – 10 серп. – С. 14. 

Творчий портрет н.х. України та презентація фотовиставки й альбому 

«Я – серед вас. Іван Марчук і Тернопільщина», присвячених художникові,  

у м. Тернополі.
 1
 

117. Прокопенко М. Подорож нетрями... / Марія Прокопенко // День. – 

2013. – 24 лип. – С. 12. 

Виставка «Метафізичний Роман Сельський», присвячена 110-річчю від 

дня народження львівського художника, із фондів музеїв і приватних колекцій у 

Нац. худож. музеї України (м. Київ).
2
 

118. Осташко И. О картинах с двойным смыслом / Ирина Осташко // 

Деснянка вільна. – 2013. – 18 июля. – С. 6. 

Творчий портрет художника, викладача живопису Бережанської ДХШ 

(Тернопільська обл.). О. Шупляка. Виставка творів художника у м. Чернігові.
3
 

119. Санік Л. Людмила Санік: «Картини – це его, вираження почуттів та 

емоцій за допомогою кольорів, жестів, мазків» / Людмила Санік ; розмовляла 

М. Катаєва // Хрещатик. – 2013. – 3 лип. 

Художниця про свій шлях до творчості, виставкову діяльність, 

персональну виставку  творів «Поліфонія» в м. Києві. 

120. Семена М. Диригент фарб і композитор смислів / Микола Семена // 

День. – 2013. – 19–20 лип. – С. 16. 

Творчий портрет художника В. Панченка (АРК), участь у колективній 

виставці в залі Кримського відділення НСХУ (м. Сімферополь). 

121. Христова Н. Земная красота Михаила Озерного : [творчий портрет 

художника, з.п.к. України; виставка творів у м. Миколаєві з нагоди 75-річчя 

від дня народження] / Наталья Христова // Веч. Николаев. – 2013. – 1 июня. 

                                           
1
 Див. також:  Уряд. кур’єр. 2013. 17 лип. С. 17.  

2
 Про творчий шлях н.х. України Р. Сельського (1903–1990) див. також: Культура і життя. 2013. 19 лип. С. 9.  

3
 Про творчість художника див. також: Десн. правда. 2013. 18 лип. С. 12.  



 

19 

 

Див. №№: 84–86, 97, 103, 337. 

Г Р А Ф І К А  

Виставки 

122. Левочко В. Сила й чари графітного олівця / Валентина Левочко // 

Кіровогр. правда. – 2013. – 18 черв. 

Нотатки про виставку «Картини карандаШИКОМ» харківського 

художника Д. Чернова у м. Кіровограді. 

123. Чемеринський А. «Розповита душа» / Андрій Чемеринський // 

Культура і життя. – 2013. – 12 лип. – С. 9. 

Про відкриття та експонати виставки графіки, живопису та 

декоративної пластики зі шкіри викладачів кафедри дизайну Прикарпатського 

нац. університету ім. В. Стефаника О. Бейлах та С. Повшик у картинній 

галереї Нац. заповідника «Давній Галич» (м. Галич, Івано-Франківська обл.). 

Див. № 95. 

Персоналії художників-графіків 

124. Антипенко І. «Херсон є за що любити» / Іван Антипенко // День. – 

2013. – 18 лип. – С. 9. 

Про творчість молодої художниці А. Багненко, зокрема створення 

оригінальних листівок, присвячених рідному місту. 

125. Цимбалюк М. Талант, що виростав із пісні / Микола Цимбалюк // 

Сл. Просвіти. – 2013. – 18–24 лип. – С. 14. 

Творчий портрет художника, академіка Нац. академії мистецтв 

України, педагога, н.х. України В. Перевальського. 

Див. № 72. 

Д Е К О Р А Т И В Н О - П Р И К Л А Д Н Е  М И С Т Е Ц Т В О  

126. Викторова Е. В селе появится свой парк кованых фигур / Елена 

Викторова // Донбасс. – 2013. – 9 июля. – С. 3. 

Про учасників та хід фестивалю «Ковальські жнива на Доброму полі» у 

с. Шилівка (Донецька обл.). 

127. Данилець О. Решетилівська «імперія»: загибель чи відродження? / 

Олександр Данилець // Уряд. кур’єр. – 2013. – 30 лип. – С. 14. 

З історії та про сучасний стан розвитку художніх промислів у смт 

Решетилівці (Полтавська обл.), необхідність створення банку державних 

замовлень на художні вироби. 

128. Ільницька Т. Серпанковий фестиваль / Тетяна Ільницька // День. – 

2013. – 12–13 лип. – С. 6. 

Про фестиваль ткацтва «Волинський серпанок» у м. Рівному,  його 

програму та учасників, зокрема з інших країн . 



 

20 

 

129. Маринцев С. Керамики открыли свои тайны / Сергей Маринцев // 

Донбасс. – 2013. – 9 июля. 

Про учасників і підсумки фестивалю кераміки у м. Слов’янську (Донецька 

обл.). 

130. Семена М. Чарівні орнаменти / Микола Семена // День. – 2013. – 

12–13 лип. – С. 16. 

Виставка керамічних виробів Р. Скибіна у виставковій залі Кримського 

відділення НСХУ (м. Сімферополь). 

131. Тасинкевич М. Красота, созданная руками / Марина Тасинкевич // 

Юж. правда. – 2013. – 4 июля. 

Виставка творів майстра О. Байбородина у Миколаївській ОУНБ  

ім. О. Гмирьова. 

Див. № 33. 

Тиждень національного гончарного здвиження «Здвиг – 2013»  

у смт Опішному (Зіньківський р-н, Полтавська обл.) 

132. Данилець О. В Опішному звели керамічну вежу / Олександр 

Данилець // Уряд. кур’єр. – 2013. – 10 лип. – С. 20. 

Нотатки про Національний фестиваль гончарства у рамках Тижня 

національного гончарного здвиження.
1
 

133. Недавній А. Гончарі та інші: два тижні Опішня ліпила, малювала, 

вишивала, вирізала... : [про програму] / Анатолій Недавній // День. – 2013. –  

3 лип. – С. 12. 

134. Неїжмак В. Скарби з бабусиних скринь і душ : [програма 

проведення фестивалю гончарства] / Василь Неїжмак // Україна молода. – 

2013. – 5–6 лип. – С. 20. 

Виставки 

135. Кураса Е. Мария Гаврилюк. Истинно народная мастерица / Елена 

Кураса // Веч. Николаев. – 2013. – 13 июня. 

Персональна виставка творів майстрині М. Гаврилюк у Миколаївському 

обласному краєзнавчому музеї. 

136. 50 років натхнення під покровом Святої Софії / департамент 

культурної спадщини та культурних цінностей Міністерства культури України 

// Культура і життя. – 2013. – 19 лип. – С. 3. 

Про урочисте відкриття виставки творів н.х. України Л. Мєшкової 

«Натхнення під покровом Святої Софії – Премудрості Божої» у Нац. 

заповіднику «Софія Київська». До 75-річчя від дня народження мисткині. 

                                           
1
 Про фестиваль див. також: Голос України. 2013. 6 лип. С. 8–9; Сіл. вісті. 2013. 9 лип.  



 

21 

 

Див. № 105, 123. 

Персоналії майстрів 

137. Шот М. Нитка з ефектом 3D / Микола Шот // Уряд. кур’єр. – 2013. – 

30 лип. – С. 11. 

Творчий портрет вишивальниці, з.м.н.тв. України Н. Гончарук із м. 

Хмельницького. 

Х У Д О Ж Н Я  Ф О Т О Г Р А Ф І Я  

138. Підопригора А. Сумщина під прицілом кращих фотографів України / 

Анна Підопригора // Сумщина. – 2013. – 24 лип. – С. 23. 

Про Всеукраїнський фотопленер у Сумській обл. і виставку творів за 

його результатами у муніципальній галереї м. Сум. 

Виставки 

139. Василенко В. Где – кино и где – жизнь?... / Валентина Василенко // 

Веч. Одесса. – 2013. – 20 июля. 

Персональна виставка фотохудожника С. Гуменюка «Одеса в житті і в 

кіно» в обласному центрі. 

140. Зашко О. Людина і тюрма / Олена Зашко // День. – 2013. – 12–13 

лип. – С. 18. 

Про виставку «Неволя» київського фотодокументаліста О. Глядєлова  

в Нац. музеї-меморіалі жертв окупаційних режимів «Тюрма на Лонцького»  

(м. Львів). 

141. Мацишин А. Фотографії рятують життя : [виставка творів 

художників – переможців ІІІ Всеукраїнського фотоконкурсу «Благодійність 

крізь призму об’єктива» – у м. Тернополі] / Анна Мацишин // Віл. життя плюс. 

– 2013. – 21 черв. 

142. Осадчук Л. «Боже, нам єдність подай» / Лариса Осадчук // День. – 

2013. – 24 лип. 

Виставка робіт фотохудожника М. Бенча в Українському домі 

«Перемога» (м. Тернопіль). 

143. Фещук Н. Усі країни світу в Чернівцях : у виставковому центрі 

«Вернісаж» відкрилася виставка «Особистості» місцевого фотоклубу 

«Позитив» // Чернівці. – 2013. – 20 черв. – С. 11. 

Див. №№: 64, 68, 138, 144, 145, 321. 

Персоналії фотохудожників 

144. Онопа А. «Життя в русі» крізь фотооб’єктив Олексія Плиска / Аліна 

Онопа // Культура і життя. – 2013. – 26 лип. – С. 13. 

Творчий портрет фотохудожника О. Плиска, виставка робіт митця у 



 

22 

 

Центрі української культури та мистецтв (м. Київ). 

145. Уварова Т. «Вариации ракурсов» / Татьяна Уварова // Веч. Одесса. – 

2013. – 22 июня. 

Про творчу діяльність одеського фотохудожника К. Стоянова та 

персональну виставку «Неповторимые мгновенья», присвячену 90-річчю 

Одеської балетної трупи, в рамках ІІ Міжнародного фестивалю мистецтв, у 

м. Одесі. 

146. Чечель Л. Життя – це мить, а мить чудова! / Людмила Чечель // 

Культура і життя. – 2013. – 5 лип. – С. 14. 

Творчий портрет фотохудожника Є. Ковтонюка. 

І Н Ш І  В И Д И  О Б Р А З О Т В О Р Ч О Г О  М И С Т Е Ц Т В А  

147. Баркова Л. Ленд-арт : мистецтво в гармонії з природою / Лідія 

Баркова // Сумщина. – 2013. – 3 лип. – С. 8. 

Про мистецтво ленд-арту, його особливості та нотатки про відкриття 

першого в Україні ленд-арт парку «Простір Покордоння» у с. Миропілля 

(Краснопільський р-н, Сумська обл.).
1
 

148. Соколинська О. Стрит-арт – між хуліганством і мистецтвом / Олена 

Соколинська // День. – 2013. – 18 лип. – С. 12. 

Про дослідження харківськими експертами Центру «Майдан 

моніторинг» мистецтва графіті, зокрема у м. Харкові. 

Див. №№: 70, 73. 

Виставки 

149. Москалець О. Багатожанрова локанічність / Олександр Москалець // 

Україна молода. – 2013. – 30 лип. – С. 13. 

Виставка творів київської художниці М. Талютто в галереї «Bottega»  

(м. Київ). 

150. Москалець О. Воскова поезія і... шок / Олександр Москалець // 

День. – 2013. – 11 лип. – С. 11. 

Виставка «Віск» робіт художника П. Ковача в галереї «Bottega» (м. Київ). 

151. Прокопенко М. Екскурсія у країну утопії / Марія Прокопенко // 

Голос України. – 2013. – 27 лип. – С. 13. 

Виставка творів молодих художників «Місце зустрічі» у Фонді «Ізоляція. 

Платформа культурних ініціатив» (м. Донецьк). 

Див. № 101. 

                                           
1
 Див. також: Уряд. кур’єр. 2013. 10 лип. С. 24.  



 

23 

 

МУЗИКА 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

152. Катрич В. Автор вічних мелодій / В. Катрич // Поділ. вісті. – 2013. – 

18 черв. 

Хід вечора «Автор вічних мелодій», організованого та проведеного 

відділом мистецтв Хмельницької обл. бібліотеки для юнацтва до 180-річчя від 

дня народження композитора, музиканта, педагога В. Заремби (1833–1902). 

153. Романов І. Хобі: промоутер елітарної музики / Ігор Романов ; 

[розмову вів] Р. Гринівський // День. – 2013. – 26–27 лип. – С. 17, 19. 

Організатор концертів зарубіжних виконавців в Україні про свою 

діяльність. 

Див. №№: 26, 31, 39. 

О Р Г А Н І З А Ц І Я  К О Н Ц Е Р Т Н О Ї  Д І Я Л Ь Н О С Т І  

154. Ісіпчук Н. Про що шепоче філармонія?... / Наталія Ісіпчук // 

Сумщина. – 2013. – 3 лип. – С. 21. 

З історії будинку, в якому розміщується Сумська обласна філармонія, та 

роботу закладу в наш час. 

155. Шот М. Під знаком Шевченка та Верді : [підсумки 73-го 

концертного сезону Тернопільської обласної філармонії] / Микола Шот // Віл. 

життя плюс. – 2013. – 5 лип. 

У  Н А Ц І О Н А Л Ь Н І Й  С П І Л Ц І  К О М П О З И Т О Р І В  У К Р А Ї Н И   

Т А  Н А Ц І О Н А Л Ь Н І Й  В С Е У К Р А Ї Н С Ь К І Й  М У З И Ч Н І Й  С П І Л Ц І  

Персоналії композиторів 

156. Зубицький В. Володимир Зубицький: «Тільки зараз, коли чимало 

пережив, можеш вирізнити справжні цінності» / Володимир Зубицький ; 

[розмовляв] Р. Юсипей // Музика. – 2013. – № 3. – С. 20–23. 

Композитор, баяніст, який мешкає в Італії, про творчу діяльність, 

зокрема особливості організації ним Міжнародного конкурсу баяністів у м. 

Ланчано (Італія). 

157. Іваницька Т. Майбутнє – за національними школами / Тетяна 

Іваницька // Культура і життя. – 2013. – 12 лип. – С. 6. 

Авторський вечір композитора, н.а. України Л. Колодуба в Музеї-

квартирі композитора В. Косенка (м. Київ). Творчий портрет митця. 

158. Капустін В. Квітка надії і любові / Володимир Капустін // Крим. 

світлиця. – 2013. – 26 лип. – С. 12. 

Творчий шлях композитора, Героя України В. Івасюка (1949–1979). 

159. Кашкадамова Н. Василь Барвінський у багатонаціональному 



 

24 

 

культурному середовищі Львова / Наталя Кашкадамова // Музика. – 2013. – № 

3. – С. 6–9. 

Творчий шлях композитора, піаніста, музикознавця В. Барвінського (1888–

1963). До 125-річчя від дня народження та 50-річчя від дня смерті митця. 

160. Луніна А. «Український музичний Куїнджі», або «Леся Дичко в 

житті і творчості» / Анна Луніна // Музика. – 2013. – № 3. – С. 38–41. – Рец. на 

кн.: Леся Дичко в житті і творчості / Софія Грица. – Дрогобич : Посвіт, 2012. – 

272 с. 

161. Ляшенко Г. Геннадій Ляшенко: «Прагну показати життя у 

симбіозі...» / Геннадій Ляшенко ; [розпитувала] А. Луніна // Музика. – 2013. – 

№ 3. – С. 10–15. 

Композитор, н.а. України про творчу діяльність, стан сучасної 

української культури та плани на майбутнє. До 75-річчя від дня народження. 

162. Настіна В. Рядками нот освідчення в любові / Валентина Настіна // 

Крим. світлиця. – 2013. – 19 лип. – С. 1, 10. 

Творчий портрет композитора, з.д.м. АРК В. Боброва. Презентація 

збірника «Тобі, Сімферополь, я пісню співаю» у Кримській філармонії (м. 

Сімферополь). 

163. Солтис М. Життя заради музики / Марія Солтис // Музика. – 2013. – 

№ 3. – С. 64. 

Творчий шлях композитора, диригента, педагога М. Солтиса (1863–

1929). 

164. Юріна Л. Людмила Юріна: «Молодь не повинна сидіти у вузьких 

рамках традиційного мистецтва» / Людмила Юріна ; [розпитувала] О. Кізлова 

// Музика. – 2013. – № 3. – С. 24–27. 

Композитор, викладач композиції в НМАУ ім. П. Чайковського (м. Київ) 

про творчу та педагогічну діяльність, музичні проекти за участю зарубіжних 

виконавців та стажування у Стенфордському університеті (США). 

Див. №№: 34, 152, 179, 217, 292. 

До 75-річчя від дня народження композитора,  

Героя України, н.а. України М. Скорика
1
 

165. Олійник Л. Мирослав Скорик: «Моя професія – створювати 

мелодії»: 13 липня видатний маестро, педагог, художній керівник 

Національної опери України святкуватиме 75-річчя : [про творчі здобутки 

митця] / Леся Олійник // День. – 2013. – 12–13 лип. – С. 14. 

166. Пірієв О. Мирослав Скорик святкує ювілей! : [творчий портрет 

                                           
1
  Про ювіляра див. також: Уряд. кур’єр. 2013. 13 лип. С. 7; Факты и коммент. 2013. 13 июля. С. 9. 



 

25 

 

композитора та про заходи у м. Києві до ювілею митця] / Олександр Пірієв // 

Культура і життя. – 2013. – 19 лип. – С. 6. 

167. Скорик М. Мирослав Скорик: «Попса зараз – просто пошесть» : 

ювіляр про свою творчість та життя / Мирослав Скорик ; бесіду вів О. 

Карпець // Веч. Вести. – 2013. – 15–21 июля. – С. 12. 

Т В О Р Ч І  З В І Т И ,  Ф Е С Т И В А Л І ,  К О Н К У Р С И ,   

С В Я Т А  М У З И Ч Н О Г О  М И С Т Е Ц Т В А  

168. Баркова Л. «Сурми України»: музика без обмежень і кордонів! / 

Лідія Баркова // Сумщина. – 2013. – 10 лип. – С. 21. 

Про учасників і хід Всеукраїнського фестивалю духової музики «Сурми 

України» у м. Сумах. 

169. Кравченко М. ... А хочеться – повні зали та квіти! / Микола 

Кравченко ; [бесіду вела] В. Левочко // Кіровогр. правда. – 2013. – 4 черв. 

Директор Кіровоградської обласної філармонії про підсумки та 

враження від ХVI Всеукраїнського фестивалю камерної та симфонічної музики 

«Травневі зустрічі» у м. Кіровограді. 

170. Майборода С. «Взяв би я бандуру» / Сергій Майборода // Зоря 

Полтавщини. – 2013. – 11 черв. 

Про учасників обласного свята кобзарського мистецтва «Взяв би я 

бандуру» та заходи в рамках свята у смт Велика Багачка (Полтавська обл.). 

171. Паламарчук П. Публіку зібрав підкамінський... камінь / Павло 

Паламарчук // День. – 2013. – 23 лип. – С. 2. 

Про рівень організації етно-рок-фестивалю «Підкамінь – 2013» у смт 

Підкамені (Бродівський р-н, Львівська обл.). 

172. Петренко В. Вересаєва кобза в Галагановому парку / Валентина 

Петренко // Десн. правда. – 2013. – 13 черв. – С. 3. 

Святкові заходи в рамках VI Всеукраїнського фестивалю кобзарського 

мистецтва «Вересаєве свято» в с. Сокиринці (Срібнянський р-н, Чернігівська 

обл.), присвяченого 210-й річниці від дня народження кобзаря О. Вересая (1803–

1890). 

173. Ревенко В. На батьківщині Юлія Мейтуса / Валентина Ревенко, 

Ірина Сікорська // Музика. – 2013. – № 3. – С. 28–29. 

Про організацію, хід, учасників і  підсумки обласного фестивалю 

української академічної музики «Класік-проект» (м. Кіровоград), присвяченого 

110-річчю від дня народження композитора, н.а. УРСР Ю. Мейтуса (1903–

1997).  

174. Соколова С. Величні духовні піснеспіви / Світлана Соколова // 

Культура і життя. – 2013. – 26 лип. – С. 8–9. 

Про організацію, хід та учасників Фестивалю духовної музики та співу в 



 

26 

 

м. Києві. 

175. Тандрик Н. Геній Стравінського зачарував лучан : гала-концертом 

завершився ювілейний – Десятий музичний фестиваль «Стравінський та 

Україна», що відбувся за підтримки благодійного фонду «Фонд Ігоря Палиці – 

Новий Луцьк» [Волинська обл.] / Наталія Тандрик // Волинь-нова. – 2013. – 27 

черв. – С. 7. 

176. Цимбалюк Є. «Тарас Бульба» серед двох десятків україномовних 

гуртів вибрав «YouCrane» / Євген Цимбалюк // Віл. слово. – 2013. – 18 лип. –  

С. 1–2. 

Про хід, учасників та підсумки рок-фестивалю «Тарас Бульба» в м. Дубні 

(Рівненська обл.). 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

177. Качанова О. Уроки майстрів : у Києві відбулася Міжнародна «Літня 

музична академія – 2013» / Олена Качанова // День. – 2013. – 16 лип. – С. 11. 

Про учасників академії та підсумки її роботи.
1
 

178. Лащенко С. Вперше в історії: лапландсько-гуцульський творчий 

контакт (і пов’язані з ним роздуми) / Сергій Лащенко // Крим. світлиця. – 2013. –  

26 лип. – С. 7. 

Музичний вечір «Зустріч шведської Лапландії та українських Карпат. 

Музиканти Даніель Вікслунд (Швеція) та Петро Петрович (Україна)»  

у м. Львові. 

179. Алі-заде Франгіз. Франгіз Алі-заде: пряма мова про 

азербайджанську історію, культуру і власний творчий шлях / Франгіз Алі-заде 

; [розмовляла]  

А. Луніна // Музика. – 2013. – № 3. – С. 58–63. 

Азербайджанська композиторка про творчу діяльність, національну 

композиторську школу. Інтерв’ю під час проведення Днів азербайджанської 

музики в Україні. 

Див. №№: 164, 188, 208, 209, 213. 

Міжнародні фестивалі, конкурси, з’їзди, конференції 

180. Горицвіт С. Одеська імпровізація: 40 джазменів із 16 країн / Сергій 

Горицвіт // Культура і життя. – 2013. – 19 лип. – С. 6. 

Про започаткування, етапи відбору, хід і підсумки Міжнародного 

фестивалю-конкурсу «Майстер-Джем Фест» у м. Одесі. 

181. Ісіпчук Н. «Схід-рок»: «С.К.А.Й» і «Ляпіс...» на сцені Тростянця / 

                                           
1
 Див. також: День. 2013. 5–6 лип. С. 2.  



 

27 

 

Наталія Ісіпчук // Сумщина. – 2013. – 31 лип. – С. 10. 

Про учасників Міжнародного фестивалю «Схід-рок» у м. Тростянці 

(Сумська обл.). 

182. Кизлова О. Джазовий сезон: загадкові варіації / Ольга Кизлова // 

Дзеркало тижня. – 2013. – 13–19 лип. – С. 16. 

Огляд джазових фестивалів, які відбуваються в Україні влітку, та 

розповідь про найбільш відомі джазові фестивалі у Швейцарії, Нідерландах та 

Великій Британії. 

183. Кочерженко О. Блискучий дебют конкурсу / Олександр Кочерженко ; 

[розмовляла] Н. Семененко // Музика. – 2013. – № 3. – С. 32–35. 

Генеральний директор І Міжнародного конкурсу виконавців на дерев’яних 

духових інструментах ім. В. Антонова (м. Київ) про особливості проведення, 

склад журі та учасників конкурсу. 

184. Минуле і майбутнє авангарду / Олег Пайбердін, Фарадж Караєв, 

Олександр Чайковський [та ін.] ; [записала] Ю. Бентя // Музика. – 2013. – № 3. 

– С. 50–53. 

Композитори, координатори ІІІ Міжнародного фестивалю актуальної 

музики «Другое пространство» (м. Москва, Росія) про організацію, хід та 

особисті враження від фестивалю, зокрема участь у ньому київського 

ансамблю сучасної музики «Рикошет». 

185. Петренко О. Творчий подих «ПентаTONy – 2013» / Ольга Петренко // 

Музика. – 2013. – № 3. – С. 36–37. 

Про започаткування, проведення та підсумки VII Міжнародного конкурсу 

молодих композиторів «ПенtаTON» у м. Миколаєві. 

186. Пирогов С. Джерело натхнення молодих маестро / Сергій Пирогов // 

Демократ. Україна. – 2013. – 19 лип. – С. 20. 

Нотатки про VI Міжнародний фестиваль диригентів у Нац. будинку 

органної та камерної музики України (м. Київ), історію заснування фестивалю, 

його цьогорічних учасників, програму і підсумки проведення. 

187. Танащик О. Відфестивалили по-королівськи / Оксана Танащик // 

Буковина. – 2013. – 21 черв. 

Про учасників і хід Міжнародного рок-фестивалю «Stare misto» у м. 

Львові. 

188. Таранченко О. Альянс Україна – Литва: знову надбані можливості / 

Олена Таранченко // Музика. – 2013. – № 3. – С. 54–57. 

Про організаторів і проведення XVII Міжнародного фестивалю сучасної 

музики «Iš ARTI» (м. Каунас, Литва) та видання компакт-диска «Мости» із 

творами українських і литовських композиторів у виконанні Каунаського 

струнного квартету (Литва) та струнного квартету «Collegium» (Україна), в 



 

28 

 

рамках україно-литовського співробітництва. 

189. Харченко О. Наша Варвара покаже свій талант у Німеччині / Ольга 

Харченко // День. – 2013. – 2 лип. – С. 11. 

Про програму та учасників, зокрема від України, Х Міжнародного 

молодіжного музичного фестивалю в м. Родахталі (Німеччина). 

Див. № 25. 

 

 

 

ІІ Міжнародний рок-фестиваль 

 «The Best City.UA»  

поблизу м. Дніпропетровська
1
 

190. Вілкул О. «Культурні заходи міжнародного масштабу – ефективний 

спосіб розповісти про українські традиції та досягнення» / Олександр Вілкул // 

Уряд. кур’єр. – 2013. – 10 лип. – С. 5. 

Віце-прем’єр-міністр України, ініціатор і голова оргкомітету 

фестивалю про його програму, учасників, ідею та мету проведення. 

191. Довгаль С. Драйв «Кращого міста» : [про учасників та хід 

фестивалю] / Сергій Довгаль // Україна молода. – 2013. – 19–20 лип. – С. 18. 

192. Рижков В. «Український Вудсток» набирає оберти : [про учасників, 

програму та підсумки проведення фестивалю] / Вадим Рижков // День. – 2013. 

– 16 лип. – С. 2. 

Міжнародний конкурс молодих виконавців популярної музики  

«Нова хвиля – 2013» у м. Юрмалі (Латвія). Участь України
2
 

193. Музыка Л. Чтобы роскошно выглядеть на открытии «Новой 

волны», Ани Лорак сидела на специальной диете : [про перший день 

конкурсу] / Лилия Музыка // Факты и коммент. – 2013. – 25 июля. – С. 9. 

194. Олтаржевська Л. «Нова хвиля» обрала Кубу: українці ж у Юрмалі 

показали найгірший результат за весь час своєї присутності на цьому 

пісенному конкурсі : [підсумки конкурсу] / Людмила Олтаржевська // Україна 

молода. – 2013. – 30 лип. – С. 13. 

195. Спивак А. На гребне «Волны»: без Паулса, но с Кутуньо / Анна 

Спивак // Веч. Вести. – 2013. – 15–21 июля. – С. 13. 

Про програму, склад журі, гостей та учасників конкурсу, у т.ч. від 

                                           
1
  Про фестиваль див. також: Буковина. 2013. 26 лип.; Уряд. кур’єр. 2013. 16 лип. С. 5.  

2
  Про фестиваль „Нова хвиля-2013” див. також: День. 2013. 24 лип. С. 11; Факты и коммент. 2013. 10 июля. С. 9.  



 

29 

 

України. 

ОКРЕМІ ВИДИ МУЗИКИ І МУЗИЧНОГО ВИКОНАВСТВА 

Ф О Л Ь К Л О Р  У  П Р О Ф Е С І Й Н І Й  М У З И Ц І  

Див. №№: 36, 45, 307. 

В О К А Л Ь Н А  М У З И К А  

196. Бал у старому селі зібрав поціновувачів народного мистецтва : [ред. 

ст.] // Новини Закарпаття. – 2013. – 2 лип. 

Концерт Закарпатського народного хору з програмою «Бал у старому 

селі» у Закарпатському музеї народної архітектури та побуту (м. Ужгород). 

197. Голинська О. «Днів щасливих не забуть...» / Ольга Голинська // 

Культура і життя. – 2013. – 5 лип. – С. 6. 

Про програму вечора-концерту, присвяченого творчості співачки, н.а. 

України Л. Остапенко, в Нац. філармонії України (м. Київ) за участю співачки 

Р. Шишкіної. 

198. Єфремова В. Якщо запросите на «біс», я вам відмовити не зумію... / 

Валентина Єфремова // Культура і життя. – 2013. – 12 лип. – С. 7. 

Святковий концерт у м. Ромнах (Сумська обл.) з нагоди 65-річчя від дня 

народження співачки, солістки Роменського заслуженого народного хору  

Л. Усової. 

199. Маестро Скоромний у Чернігові : [ред. ст.] // Десн. правда. – 2013. – 

4 лип. – С. 8. 

Творчість колективу Нац. заслуженої капели бандуристів України  

ім. Г. Майбороди та кобзаря, н.а. України В. Нечепи. Спільний концерт у м. 

Чернігові. 

200. Слободянюк Т. У Хмельницькому розгулялись запорожці / Тетяна 

Слободянюк // Поділ. вісті. – 2013. – 27 черв. 

Прем’єра концертної постановки опери «Запорожець за Дунаєм» С. 

Гулака-Артемовського у Хмельницькій обласній філармонії. 

201. Тарасенко Л. Коли суперництво... об’єднує / Лариса Тарасенко // 

День. – 2013. – 18 лип. – С. 11. 

Про першу сольну програму «Тріо басів» у складі солістів опери, народних 

артистів України С. Магери, Т. Штонди та з.а. України С. Ковніра в Нац. 

опері України (м. Київ). 

202. Чубата Д. Звітували «Солов’ї Галичини» / Дарія Чубата // Віл. 

життя плюс. – 2013. – 21 черв. 

Концерт вокального тріо «Солов’ї Галичини» у Тернопільській обласній 

філармонії. 

Див. №№: 13, 207, 227, 298. 



 

30 

 

Персоналії солістів і хормейстерів 

203. Харченко О. Олесь Харченко: музикою миримо українців / Олесь 

Харченко ; [розмову вів] В. Коскін // Демократ. Україна. – 2013. – 26 лип. –  

С. 17. 

Керівник вокального квартету «Фавор», н.а. України про свій шлях до 

музики, творчість у квартеті «Явір», інших музичних колективах, гастрольно-

концертну діяльність в Україні і за кордоном. 

204. Шот М. Малювали художники лірників / Микола Шот // Віл. життя. – 

2013. – 19 лип. 

Творчий портрет бандуриста, лірника, який народився у Великій 

Британії, М. Постолана, започаткування та проведення ним пленеру на 

лірницьку тематику у с. Жуків (Бережанський р-н, Тернопільська обл.).
1
 

Див. №№: 11, 170, 172, 198, 199, 205, 214, 215, 247. 

І Н С Т Р У М Е Н Т А Л Ь Н А  М У З И К А  

205. Долгов М. «Кобзарство Криму і Кубані» / Микола Долгов // Крим. 

світлиця. – 2013. – 19 лип. – С. 7. 

Аналізується книга бандуриста, дослідника кобзарства О. Нирка (1926–

2005) «Кобзарство Криму та Кубані». 

206. Іваницька Т. Від життя людського серця до історії народу / Тетяна 

Іваницька // Культура і життя. – 2013. – 5 лип. – С. 6. 

Авторський вечір композитора, Героя України, н.а. України Є. 

Станковича в Музеї-квартирі композитора В. Косенка ( м. Київ). 

207. Кобиляцька В. Село, що страждає без... філармонії / Вікторія 

Кобиляцька // День. – 2013. – 31 лип. – С. 9. 

Про ініціаторів проведення традиційних вечорів класичної музики  

у с. Дзендзелівка (Маньківський р-н, Черкаська обл.). 

208.  Кудлач В. Богатство стилей, разнообразие форм / Владимир Кудлач // 

Веч. Одесса. – 2013. – 22 июня. 

Враження від заключного концерту сезону Нац. одеського 

філармонійного оркестру за участю російських солістів Б. Березовського 

(фортепіано) та О. Князєва (віолончель) у м. Одесі. Диригент – з.а. України Х. 

Ерл. 

209. Савицька О. Серця трьох / Ольга Савицька // День. – 2013. – 9 лип. – 

С. 11. 

Про концерт «Серця трьох» у Будинку кіно (м. Київ), його учасників, 

програму та організаторів. 

                                           
1
  Про музиканта та учасників пленеру див. також: Уряд. кур’єр. 2013. 23 лип. С. 19. 



 

31 

 

210. Шот М. Під знаком двох геніїв / Микола Шот // Уряд. кур’єр. – 

2013. – 27 лип. – С. 6. 

Про завершення 73-го концертного сезону Тернопільської обласної 

філармонії концертом симфонічного оркестру під диригуванням з.д.м. України  

М. Кріля та за участю співаків – з.а. України Н. Лемішки і А. Шкургана. 

Концерт відбувся у рамках заходів до 200-річчя від дня народження двох геніїв 

– італійського композитора Дж. Верді та поета і художника Т. Шевченка. 

Див. №№: 5, 6, 13, 24, 25, 157, 169, 170, 172, 175, 178, 183–186, 188, 196, 

197, 228. 

Персоналії виконавців і  диригентів 

211. Волкова А. «В последние годы, когда Рая тяжело болела, Коля ни 

разу не взял в руки баян – его душа петь уже не могла» / Анна Волкова // 

Факты и коммент. – 2013. – 2 июля. – С. 12. 

Творчий шлях баяніста, концертмейстера, співака, з.а. України М. 

Кириченка (1942–2013). 

212. Глеба Ю. Житиме в органній месі часу : [пам’яті органістки, 

солістки Закарпатської обласної філармонії (м. Ужгород), з.а. України Н. 

Висич] /  

Ю. Глеба, В. Гайдук, В. Густі [та ін.] // Новини Закарпаття. – 2013. – 27 лип. – 

С. 15. 

213. Левчук В. Хобарт Эрл – народный артист Украины / Валентина 

Левчук // Веч. Одесса. – 2013. – 6 июля. 

Про присвоєння головному диригенту та художньому керівнику Нац. 

одеського філармонійного оркестру Х. Ерлу звання народного артиста 

України. 

214. Невінчана Т. Гаряче серце музиканта / Тамара Невінчана, Софія 

Фільштейн // Музика. – 2013. – № 3. – С. 48–49. 

Творчі шляхи піаністки, концертмейстера, музикознавця С. Фільштейн 

(1946–2010) та хорового диригента, н.а. України, засновника, художнього 

керівника та головного диригента Київського камерного хору ім. Б. 

Лятошинського В. Іконника (1929–2000). До 40-річчя від часу заснування хору. 

215. Ясенчук К. Дівчина зі струнами в душі... / Катерина Ясенчук ; 

[розмовляла] А. Лопухова // Поділ. вісті. – 2013. – 16 лип. 

Бандуристка з м. Хмельницького про творчу діяльність, репертуар та 

плани на майбутнє. 

Див. №№: 34, 156, 199, 247. 

Е С Т Р А Д Н А  М У З И К А  

216. Сегеда Ю. Пісенний вечір [поета, засновника аматорського театру 



 

32 

 

пісні «Пульс»] Сергія Свердла відбувся в обласній філармонії за участі 

професійних та самодіяльних співаків Вінниччини / Юрій Сегеда // 

Вінниччина. – 2013. – 26 черв. – С. 11. 

217. Христова Н. «Песня длиною в 33 года»... : [творчий вечір 

композитора Є. Долгова у м. Миколаєві] / Наталья Христова // Веч. Николаев. 

– 2013. – 20 июня. 

218. Дорофеева Н. «Время и Стекло»: «Главное – не льстить себе!» / 

Надя Дорофеева, Алексей «Позитив» ; беседовала О. Мосендз // Веч. Вести. – 

2013. – 22–28 июля. – С. 14. 

Учасники гурту «Время и Стекло» про свого продюсера Потапа, історію 

створення гурту, творчі здобутки, репертуар, а також про стан захисту 

авторських прав в Україні. 

Див. №№: 158, 162, 193–195. 

Персоналії діячів естрадної музики 

219. Гнатюк Н. «Завтра будет лучше, чем вчера» / Николай Гнатюк ; 

[розпитувала] М. Залуговская // Деснянка вільна. – 2013. – 18 лип. – С. 17. 

Естрадний співак, н.а. України про свою творчість. 

 219а. Фаріон І. За автора „бл...ських” пісень клопотала ледь не вся 

фракція Партії регіонів / Іван Фаріон // Високий Замок. – 2013. – 5–7 лип. 

Коментар з приводу присвоєння звання народного артиста України 

виконавцю авторської пісні О. Гаврилюку. 

Д Ж А З О В А  М У З И К А  

Див. №№: 180, 182. 

Р О К -  Т А  П О П - М У З И К А  

220. Євтушенко О. Альбом «Земля» – подія № 1 : [аналізується новий 

альбом рок-гурту «Океан Ельзи»] / Олександр Євтушенко // Сл. Просвіти. – 

2013. – 4–10 лип. – С. 14. 

221. Тіводор Р. На відміну від «Гоголь-фесту» «Креденц» має більш 

домашню атмосферу : автор відомого арт-проекту Роберт Тіводор – про 

сучасний рок, мистецькі потреби, зміну поколінь / Роберт Тіводор ; [інтерв’ю 

вів] В. Горват // Новини Закарпаття. – 2013. – 6 лип. – С. 21. 

Див. №№: 171, 176, 181, 187, 190–195, 226. 

Персоналії виконавців 

222. Сальцова Каша. Каша Сальцова: Наново знайомлюся з собою як з 

автором / Каша Сальцова ; [розпитувала] Г. Дацюк // Україна молода. – 2013. – 

5–6 лип. – С. 18. 

Солістка гурту «Крихітка» про зміни у складі гурту, творчу діяльність. 



 

33 

 

К У Л Ь Т О В А  Т А  Д У Х О В Н А  М У З И К А  

Див. №  174. 

Г А С Т Р О Л І  М У З И Ч Н И Х  К О Л Е К Т И В І В   

Т А  О К Р Е М И Х  В И К О Н А В Ц І В  В  У К Р А Ї Н І  

223. Десятерик Д. Музична вершина / Дмитро Десятерик // День. – 2013. – 

9 лип. – С. 2. 

Концерт струнного квартету «Кронос» (США) в приміщенні Нац. акад. 

драм. театру ім. І. Франка (м. Київ), та про прем’єру твору «Чорнобиль. 

Жнива» співачки і музиканта, колишньої львів’янки (нині живе у Німеччині) М. 

Садовської.
1
 

224. Пирогов С. Лірична сповідь Адели Голац-Рілович / Сергій Пирогов 

// Демократ. Україна. – 2013. – 12 лип. – С. 20. 

Про вечір вокальної музики за участю провідної солістки опери 

Хорватського нац. театру (м. Загреб) А. Голац-Рілович та піаністки Е. 

Кірхамаєр-Білич у Нац. філармонії України (м. Київ). З нагоди Дня 

державності Республіки Хорватія. 

225. Спивак А. Depeche Mode загипнотизировали Киев / Анна Спивак // 

Веч. Вести. – 2013. – 1–7 июля. – С. 16. 

Про концерт гурту з Великої Британії у НСК «Олімпійський» (м. Київ).
2
 

Див. №№: 13, 153. 

Г А С Т Р О Л І  М У З И Ч Н И Х  К О Л Е К Т И В І В   

Т А  О К Р Е М И Х  В И К О Н А В Ц І В  У К Р А Ї Н И  

По країні 

226. Бачинська К. «Такий, як він, буває раз на все життя... / Катерина 

Бачинська // Україна молода. – 2013. – 4 лип. – С. 13. 

Концерт рок-гурту «Океан Ельзи» у м. Черкасах. 

227. Семененко Н. Столичний десант висадився в Євпаторії / Наталія 

Семененко // День. – 2013. – 26–27 лип. – С. 14. 

Про програму та учасників гала-концерту «Золоті сторінки світової 

опери», у рамках проекту «Сезони високого мистецтва», в м. Євпаторії 

(АРК).
3
 

За межами країни 

                                           
1
  Про концерт див. також: Голос України. 2013. 13 лип. С. 13.  

2
 Про концерт гурту див. також: Україна молода. 2013. 2 лип. С. 12.  

3
 Див. також: Крым. правда. 2013. 25 июля.  



 

34 

 

228. Безкоровайний Б. Двадцять днів у країні ранкової роси / Богдан 

Безкоровайний ; [розпитувала] В. Настіна // Крим. світлиця. – 2013. – 26 лип. – 

С. 1, 16. 

Контрабасист Севастопольського симфонічного оркестру, завідувач 

культурно-освітнього відділу Всеукраїнського інформаційно-культурного 

центру (м. Сімферополь), з.п.к. України про гастрольне турне оркестру  

Південною Кореєю. 

ТЕАТР. ТЕАТРОЗНАВСТВО 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

229. Вергеліс О. Ваші творчі плани? / Олег Вергеліс // Дзеркало тижня. – 

2013. – 13–19 лип. – С. 12. 

Про прем’єри нового театрального сезону 2013–2014 року, які готують 

київські театри. 

230. Соколенко Н. На завісу сезону / Надія Соколенко // Культура і 

життя. – 2013. – 19 лип. – С. 10. 

Підсумки театрального сезону 2012–2013 року в Україні та плани на 

майбутній сезон. 

Див. №№: 27, 32, 39. 

Д Р А М А Т У Р Г І Я  

Персоналії драматургів 

231. Маковій В. Село як камертон / Віра Маковій ; [розмову вела]  

К. Яковленко // День. – 2013. – 3 лип. – С. 11. 

Молодий драматург про тематику своїх п’єс, родину, український театр. 

С Ц Е Н О Г Р А Ф І Я  

Персоналії  сценографів 

Див. № 91. 

Т В О Р Ч І  З В І Т И ,  Т Е А Т Р А Л Ь Н І  К О Н К У Р С И ,   

Ф Е С Т И В А Л І ,  С В Я Т А  М И С Т Е Ц Т В  

Див. №№: 19, 255. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

232. Аджіман Д. «Щодня відкриваю щось нове в Россіні» / Даніеле 

Аджіман ; [розмову вела] Р. Веремейко // День. – 2013. – 10 лип. – С. 11. 

Італійський диригент про виконання твору «Маленька урочиста меса» 

Дж. Россіні в Донецькому нац. акад. театрі опери та балету ім. А. 

Солов’яненка, учасників проекту. 



 

35 

 

233. Ермолаев И. В театре детдомовцам показали, что такое дом / Игорь 

Ермолаев // Веч. Николаев. – 2013. – 22 июля. 

Про виставу-перформанс «Дім» – проект шведської студії «Lava-Dans-

produktion» та громадської організації «Мистецькі мандри» – у 

Миколаївському акад. худож. рос. драм. театрі. 

234. Поліщук Т. Восени – у «Ла Скала» / Тетяна Поліщук // День. – 2013. – 

30 лип. – С. 1–2. 

Про відродження практики стажування талановитих молодих 

українських співаків в Академії театру «Ла Скала» (м. Мілан, Італія) та 

цьогорічного стажера – співака П. Остапенка.
1
 

235. Щитко А. Міжнародне «розговіння» «березільців» / Анджей Щитко ; 

[розпитувала] Ю. Коваленко // Культура і життя. – 2013. – 5 лип. – С. 10. 

Польський режисер про роботу над виставою «Прощай, Юдо...» за 

драмою І. Ірединського у Харківському держ. акад. укр. драм. театрі ім. Т. 

Шевченка та подальшу співпрацю з театром.
2
 

Див. №№: 282, 284. 

М І Ж Н А Р О Д Н І  Ф Е С Т И В А Л І ,  К О Н К У Р С И  

236. Власюк В. Кам’янець роздавав «золото Кобзова» / Вероніка Власюк // 

Поділ. вісті. – 2013. – 16 лип. 

Хід та підсумки ІІ Міжнародного фестивалю циркового мистецтва 

«Золотий трюк Кобзова» в м. Кам’янці-Подільському (Хмельницька обл.). 

237. Дениско Г. Хай лялькарі чаклують, а волики прошкують!... / Ганна 

Дениско // Кіно–Театр. – 2013. – № 4. – С. 16–18. 

Про хід, програму та підсумки Міжнародного фестивалю лялькових 

театрів «Зоряний шлях» у м. Полтаві. 

238. Карпенко А. Отгремели фанфары, опущен занавес... / Александр 

Карпенко // Херсон. вісник. – 2013. – 6 черв. – С. 17. 

Про підсумки XV Міжнародного театрального фестивалю «Мельпомена 

Таврії» у м. Херсоні. 

239. Овчаренко Е. І один у полі воїн / Е. Овчаренко // Демократ. Україна. – 

2013. – 5 лип. – С. 20. 

Нотатки про XV Міжнародний фестиваль моновистав «Відлуння»  

(м. Київ), історію його започаткування, цьогорічну програму, учасників та 

підсумки. 

                                           
1
 Див. також: Уряд. кур’єр. 2013. 31 лип. С. 3.  

2
 Інтерв’ю з режисером, а також про допрем’єрний показ вистави див.: Голос України. 2013. 6 лип.  

С. 13; Слобід. край. 2013. 9 лип.  



 

36 

 

240. Підлужна А. У просторі античності / Алла Підлужна // День. – 2013. – 

11 лип. – С. 11. 

Про історію започаткування і проведення, а також про програму та 

підсумки цьогорічного XV Міжнародного фестивалю античного мистецтва 

«Боспорські агони» (м. Керч, АРК). 

Див. №№: 36, 249. 

ОКРЕМІ ВИДИ ТЕАТРУ 

Д Р А М А Т И Ч Н И Й  Т Е А Т Р  

241. Вертіль О. «Назар Стодоля» не сходить зі сцени / Олександр 

Вертіль // Уряд. кур’єр. – 2013. – 3 лип. – С. 19. 

Про історію, репертуар, віхи творчості та сьогодення колективу 

Сумського обл. акад. театру драми та муз. комедії ім. М. Щепкіна. До 80-річчя 

від часу створення театру. 

242. Германюк І. Театр, що прокладає шлях / Ірина Германюк // Голос 

України. – 2013. – 20 лип. – С. 12. 

Підсумки театрального сезону Донецького нац. акад. укр. муз.-драм. 

театру під керівництвом нового директора Н. Волкової. 

243. Глива А. Шевченко і Шекспір зазвучать по-новому : [підсумки 73-

го сезону Волинського акад. обласного укр. муз.-драм. театру ім. Т. Шевченка  

(м. Луцьк) та плани на майбутній сезон] / Анатолій Глива // Волинь-нова. – 

2013. – 22 черв. – С. 11. 

244. Гудыма М. Сердца трёх... персонажей деревенского сериала / 

Мария Гудыма // Веч. Одесса. – 2013. – 18 июня. 

Вистава «Аве, Мария Ивановна» Д. Калініна в одеському Театрі «На 

Чайній». Режисер-постановник – О. Онищенко. 

245. «Завещание» на прощанье : [ред. ст.] // Херсон. вісник. – 2013. –  

27 черв. – С. 9. 

Прем’єра вистави «Завещание целомудренного бабника» А. Крима  

у Херсонському обласному акад. муз.-драм. театрі ім. М. Куліша. Режисер-

постановник – з.д.м. України О. Натяжний. 

246. Ігнатьєва Н. Казка під завісу / Наталя Ігнатьєва // Голос України. – 

2013. – 6 лип. – С. 13. 

Проведення Королівського балу для дітей у Запорізькому акад. обласному 

укр. муз.-драм. театрі ім. В. Магара. 

247. Кліщевська І. «У житті мають домінувати позитивні моменти» / 

Ірина Кліщевська ; [розпитувала] Л. Олтаржевська // Україна молода. – 2013. – 

17 лип. – С. 13. 

Художній керівник та засновниця Київського акад. театру «Колесо», 



 

37 

 

актриса і режисер, н.а. України про творчу діяльність колективу театру, 

репертуар, фінансові проблеми. До 25-річчя від часу створення закладу. 

248. Коваленко Ю. Мольєр – Булгаков – Магар / Юлія Коваленко // 

Голос України. – 2013. – 27 лип. – С. 12. 

Прем’єра вистави «Кабала святош» за мотивами п’єси М. Булгакова у 

Севастопольському акад. рос. драм. театрі ім. А. Луначарського. Режисер-

постановник – з.д.м. України В. Магар. 

249. Левчук В. Завершаем сезон, и до... «Встречи в Одессе»! / Валентина 

Левчук // Веч. Одесса. – 2013. – 20 июля. 

Про завершення театрального сезону, новий репертуар Одеського 

обласного акад. рос. драм. театру та підготовку до проведення VIII 

Міжнародного театрального фестивалю «Зустрічі в Одесі». 

250. Овчаренко Е. Поговоримо про моральність / Едуард Овчаренко // 

Демократ. Україна. – 2013. – 19 лип. – С. 20. 

Прем’єра комедії «La bestia e la virtu» («Звір і доброчесність») за твором 

Л. Піранделло у Київському акад. Молодому театрі. Режисер-постановник –  

Т. Криворученко. 

251. Поліщук Т. Богдан Ступка повертається... віртуально / Тетяна 

Поліщук // День. – 2013. – 16 лип. – С. 11. 

Про майбутню постановку трагедії «Гамлет» В. Шекспіра, присвячену 

пам’яті Героя України Б. Ступки (1941–2012), в Нац. акад. драм. театрі  

ім. І. Франка (м. Київ), розповідь про цей проект режисера-постановника  

В. Козьменка-Делінде та художнього керівника театру, н.а. України С. 

Мойсеєва. 

252. Фещук Н. Вальс, голуби і кохання – у стилі бароко, Або романтичне 

завершення театрального сезону / Наталія Фещук // Чернівці. – 2013. – 20 черв. 

– С. 10. 

Прем’єра комедії «Кохання у стилі бароко» у Чернівецькому акад. 

обласному укр. муз.-драм. театрі ім. О. Кобилянської. Режисер-постановник –  

А. Романов. 

Див. №№: 38, 42, 238, 240. 

Рецензії на вистави 

253. Велимчаниця О. Нові варіації на вічну тему / Ольга Велимчаниця // 

Кіно–Театр. – 2013. – № 4. – С. 12. 

Прем’єра вистави «Загадкові варіації. Дуель» за твором Е.-Е. Шмітта  

у Київському акад. Молодому театрі. Режисер-постановник – А. Білоус. 

254. Коваленко Ю. Митець і влада / Юлія Коваленко // Культура і життя. – 

2013. – 19 лип. – С. 10. 

«Кабала святош» за мотивами п’єси М. Булгакова у Севастопольському 



 

38 

 

акад. рос. драм. театрі ім. А. Луначарського. Режисер-постановник – з.д.м. 

України В. Магар. 

255. Кроп Т. «Катерина» в шести обличчях / Тетяна Кроп // Літ. Україна. – 

2013. – 18 лип. – С. 16. 

«Катерина» за поемою Т. Шевченка Нац. акад. укр. драм. театру ім.  

М. Заньковецької (м. Львів) на сцені Київського акад. Молодого театру, в 

рамках Другого фестивалю молодої української режисури ім. Леся Курбаса. 

Режисер-постановник – Б. Ревкевич. 

256. Левочко В. Чому на черкащан спішили театрали / Валентина 

Левочко // Кіровогр. правда. – 2013. – 21 черв. – С. 12. 

«Хто у домі господар?» за п’єсою «Фараони» О. Коломійця (режисер-

постановник – О. Павлютін) та «За двома зайцями» М. Старицького 

(режисер-постановник – В. Шитель) Черкаського акад. обл. укр. муз.-драм. 

театру ім. Т. Шевченка. Гастролі у м. Кіровограді. 

257. Мацишин А. Фурор на завершення сезону / Анна Мацишин // Віл. 

життя плюс. – 2013. – 5 лип. 

«За крок до тебе» М. Коляди у Тернопільському акад. обласному укр. 

драм. театрі ім. Т. Шевченка. Режисер-постановник – н.а. України  

О. Мосійчук. 

258. Овчаренко Е. Дитяча мрія втілена на сцені / Едуард Овчаренко // 

Демократ. Україна. – 2013. – 12 лип. – С. 20. 

«Собака на сіні» Лопе де Веги в Класичному худож. альтернативному 

театрі (м. Київ). Режисери-постановники – К. Сінчілло та з.а. України В. 

Кошель. 

259. Овчаренко Е. Чому ми буваємо самотніми? / Едуард Овчаренко // 

Демократ. Україна. – 2013. – 26 лип. – С. 20. 

«Вечір з гарненькою та самотньою» О. Ірнєва на «Вільній сцені» 

Київського акад. театру драми і комедії на лівому березі Дніпра. Режисер-

постановник – Т. Трунова. 

260. Пирогов С. Сучасний погляд на шаленство кохання / Сергій 

Пирогов // Демократ. Україна. – 2013. – 26 лип. – С. 20. 

Про закриття театрального сезону прем’єрою вистави «Шаленство 

кохання» Ж. Ф. Реньяра у Нац. акад. театрі рос. драми ім. Лесі Українки (м. 

Київ). Режисер-постановник – н.а. України М. Резнікович. 

261. Чирков О. «Ода радості» – ода людині / Олександр Чирков // 

Житомирщина. – 2013. – 2 лип. – С. 10. 

Прем’єра вистави «Ода радості» у Житомирському обл. акад. укр. муз.-

драм. театрі ім. І. Кочерги. Автор п’єси та режисер-постановник – В. Осляк. 

262. Швець Ю. Три пуди любові за відсутності щастя / Юлій Швець // 



 

39 

 

Кіно–Театр. – 2013. – № 4. – С. 13–14. 

«Украдене щастя» за твором І. Франка у Харківському театрі «PS» 

(режисер-постановник – С. Пасічник) та «Любов з видом на озеро» за п’єсою 

А. Чехова «Чайка» у Харківському театрі «Нова сцена» (режисер-постановник – 

М. Осипов). 

 

Персоналії акторів і режисерів,  

інших діячів драматичного театру 

263. Україна. Кабінет Міністрів. Про утворення Організаційного 

комітету з підготовки та відзначення у 2014 році 160-річчя від дня народження 

Марії Заньковецької : розпорядження від 19 черв. 2013 р. № 433 // Уряд. 

кур’єр. – 2013. – 3 лип. – С. 17. – Орієнтир. № 24. 

264. Бабух В. Про буковинського грека з гетьманськими клейнодами / 

Василь Бабух // Чернівці. – 2013. – 4 лип. – С. 6. 

Творчий портрет актора Нац. акад. драм. театру ім. І. Франка (м. 

Київ), н.а. України В. Абазопула. 

265. Бакуменко О. Зустріч із [н.а. України] Галиною Яблонською [в 

НПБУ, м. Київ] / Олександр Бакуменко // Культура і життя. – 2013. – 12 лип. – 

С. 10. 

Творчий портрет актриси Нац. акад. драм. театру ім. І. Франка (м. 

Київ), н.а. України Г. Яблонської. До 85-річчя від дня народження. 

266. Голубович М. Михайло Голубович: «За роки Незалежності держава 

не профінансувала жодної екранізації творів Шевченка» / Михайло Голубович ; 

бесіду веде Г. Заславець // Кіно–Театр. – 2013. – № 4. – С. 29–30. 

Художній керівник Луганського обласного акад. укр. муз.-драм. театру, 

н.а. України, актор театру та кіно про роль театрального та кіномистецтва 

у розвитку духовної культури, творчі досягнення та плани на майбутнє. 

267. Канарська Г. Улюбленець львівської Мельпомени: про три 

театральні сторінки творчої долі Андрія Козака [актора Львівського акад. 

молодіжного театру ім. Леся Курбаса], який 31 липня святкуватиме ювілей 

[40-річчя від дня народження] / Галина Канарська // День. – 2013. – 30 лип. – 

С. 11. 

268. Маєвська А. Пам’ять серця / Анна Маєвська // Культура і життя. – 

2013. – 12 лип. – С. 10. 

Творчий шлях актора театру та кіно, засновника і режисера Київського 

театру «Актор», н.а. України Валентина Шестопалова (1947–2013).
1
 

                                           
1
  Про актора див. також: День. 2013. 31 лип. С. 11.  



 

40 

 

269. Маляров А. И это всё – об одном! / Анатолий Маляров, Николай 

Стеценко, Людмила Щетинина // Юж. правда. – 2013. – 2 июля. 

Творчий портрет художнього керівника Миколаївського акад. худож. 

рос. драм. театру, актора, режисера, з.д.м. України М. Кравченка. До 60-річчя 

від дня народження митця. 

270. Мойсеєв С. Станіслав Мойсеєв: Якщо актори та режисер 

порозуміються, то буде й довіра / Станіслав Мойсеєв ; [розмовляла] Л. 

Олтаржевська // Україна молода. – 2013. – 19–20 лип. – С. 19. 

Художній керівник Нац. акад. драм. театру ім. І. Франка (м. Київ), н. а.  

України про роботу на новій посаді, репертуарну політику театру, творчі 

плани.
1
 

271. Моцар Т. «Не люблю слово "грати"»! Мені більше подобається 

термін «жити». А ще краще – «прожити»! / Тетяна Моцар // День. – 2013. –  

11 лип. – С. 11. 

Творчий портрет актора Нац. акад. театру рос. драми ім. Лесі Українки 

(м. Київ), н.а. України Д. Бабаєва. До 70-річчя від дня народження.
2
 

272. Логвинова Н. Палке серце Барсегяна / Ніна Логвинова // Кіно–

Театр. – 2013. – № 4. – С. 36. 

Творчий шлях головного режисера Харківського акад. рос. драм. театру 

ім. О. Пушкіна, н.а. України О. Барсегяна (1929–2011). 

273. Підлужна А. Продовжувач славетної акторської династії / Алла 

Підлужна // День. – 2013. – 9 лип. – С. 11. 

Творчий портрет актора Нац. акад. драм. театру ім. І. Франка (м. 

Київ), з.а. України О. Паламаренка. 

274. Постніков Т. Москва стихла під звуки кобзи / Тарас Постніков ; 

[розмову вела] О. Марченко // День. – 2013. – 10 лип. – С. 10. 

Актор Нац. акад. драм. театру ім. І. Франка (м. Київ), кобзар і співак 

про свою творчість, репертуар та кобзарство. Виступ кобзаря під час 

поетичного марафону «Слов’янські струмки», у рамках IV Міжнародного 

форуму «Популярна література і сучасне суспільство», в Нац. культурному 

центрі України в м. Москві (Росія). 

275. Тримбач С. Всупереч усьому: рік без Богдана Ступки... / Сергій 

Тримбач // День. – 2013. – 19–20 лип. – С. 14. 

Про творчу спадщину в театрі і кіно Героя України Б. Ступки (1941–

                                           
1
 Інтерв’ю з художнім керівником див. також: День. 2013. 25 лип. С. 11.  

2
  Інтерв’ю з актором див. також: Факты и коммент. 2013. 16 июля. С. 9.  



 

41 

 

2012).
1
 

276. Форманчук О. Олександр Форманчук: «Лише свідома людина керує 

собою» / Олександр Форманчук ; розмову вела О. Велимчаниця // Кіно–Театр. 

– 2013. – № 4. – С. 26–28. 

Актор Нац. акад. драм. театру ім. І. Франка (м. Київ), з.а. України про 

творчу діяльність і плани на майбутнє. 

Див. №№: 8, 12, 41, 165–167, 201, 232, 234, 292. 

До 75-річчя від дня народження театрального режисера,  

голови НСТД України, н.а. України Леся Танюка 

277. Рибчинський Ю. Життя як бестселер / Юрій Рибчинський // День. – 

2013. – 5–6 лип. – С. 15. 

Поет-пісняр, н.а. України про ювіляра. 

278. Танюк Лесь. Голова Національної спілки театральних діячів 

України Лесь Танюк: «Мама розшукала нас у концтаборах за томиками 

Пушкіна» / Лесь Танюк ; [розмову вела] Л. Яновська // Уряд. кур’єр. – 2013. – 

9 лип. –  

С. 18. 

Режисер, педагог про своє дитинство, родину, творчість у Росії та 

Україні. 

279. Танюк Лесь. Лесь Танюк: «Помню послевоенные голодные годы. 

Наша семья приехала в Луцк к родственникам. Тётя накрыла стол. От аромата 

жареной курицы я упал в обморок» : [про життя та творчість] / Лесь Танюк; 

[розмовляв] А. Галух // Факты и коммент. – 2013. – 5 июля. – С. 4, 6. 

МУЗИЧНИЙ ТЕАТР 

280. Загурский В. Директор Крымского академического украинского 

музыкального театра [м. Сімферополь] Владимир Загурский: «Перед нашей 

встречей с Игорем Покладом, предложившим послушать музыку рок-оперы, 

во сне я увидел афишу, на которой красными «рваными» буквами было 

написано: «Ирод» / Владимир Загурский ; [розпитувала] Е. Озерян // Факты и 

коммент. – 2013. – 10 июля. – С. 11. 

Про роботу над постановкою рок-опери «Цар Ірод» І. Поклада.
2
 

О П Е Р Н И Й  Т Е А Т Р  

281. Куришев Є. «Ріголетто»: погляд із ХХІ століття / Євген Куришев // 

                                           
1
 Про актора та вшанування його пам’яті у м. Києві див. також: Культура і життя. 2013. 26 лип. С. 6; Уряд. 

кур’єр. 2013. 23 лип. С. 17.  

2
  Про рок-оперу див. також: Крым. правда. 2013. 17 июля.  



 

42 

 

День. – 2013. – 4 лип. – С. 10. 

Про історію постановок опери «Ріголетто» Дж. Верді у світі та 

Україні, успіх постановки на сцені Нац. опери України (м. Київ) у сезоні 1996–

1997 рр. Режисер-постановник – н.а. України І. Молостова (1929–1999). 

282. Труш Н. «Чарівна флейта»: зустріч через два століття / Надія Труш 

// Культура і життя. – 2013. – 12 лип. – С. 6. 

Прем’єра опери «Чарівна флейта» В.-А. Моцарта у Львівському нац. 

акад. театрі опери та балету ім. С. Крушельницької. Режисер-постановник – 

З. Хшановський (Польща), диригент – з.а. України М. Юсипович. 

283. Чуприна П. Сезон завершився, сезон розпочинається... / Петро 

Чуприна // Культура і життя. – 2013. – 26 лип. – С. 7. 

Генеральний директор Нац. опери України (м. Київ) про підсумки 

минулого 145-го театрального сезону та плани на майбутній сезон. 

Див. №№: 41, 165–167, 201, 232, 234, 292. 

Рецензії на вистави 

284. Кияновська Л. «Чарівна флейта» на львівській сцені: професійно, 

інтелігентно, вишукано / Любов Кияновська // Музика. – 2013. – № 3. – С. 16–

19. 

Опера «Чарівна флейта» В.-А. Моцарта у Львівському нац. акад. театрі 

опери та балету ім. С. Крушельницької. Режисер-постановник – З. 

Хшановський (Польща), диригент – з.а. України М. Юсипович. 

Персоналії солістів, виконавців і диригентів 

285. Стеф’юк М. «Про друге запрошення до "Ла Скала" я дізналася через 

10 років» / Марія Стеф’юк ; [розмову вела] Л. Яновська // Уряд. кур’єр. – 2013. 

– 16 лип. – С. 10. 

Солістка Нац. опери України (м. Київ), педагог, Герой України про свою 

родину і малу батьківщину, віхи творчості і життя, пам’ятні ролі та 

концертні виступи. До 65-річчя від дня народження. 

286. Тобак К. «Солотвинський соловейко» нині співає в оперному театрі 

Цюриха / Клара Тобак // Новини Закарпаття. – 2013. – 20 лип. – С. 14. 

Творчий портрет українського оперного співака, соліста Оперного 

театру м. Цюриха (Швейцарія) Ю. Ціпле. 

Б А Л Е Т Н И Й  Т Е А Т Р  

Див. № 175. 

Персоналії солістів, балетмейстерів і режисерів 

287. Тарасенко Л. Перша українська Кармен / Лариса Тарасенко // День. – 

2013. – 25 лип. 



 

43 

 

Про творчість колишньої солістки балету Нац. опери України (м. Київ), 

нині педагога-репетитора, н.а. СРСР В. Калиновської. 

Т Е А Т Р  О П Е Р Е Т И ,  М У З И Ч Н О Ї  К О М Е Д І Ї ,  М Ю З И К Л  

288. Андреева В. Сезон начнётся с «Фиалки Монмартра»... / Валентина 

Андреева // Веч. Одесса. – 2013. – 27 июля. 

Огляд прем’єр нового 67-го сезону Одеського акад. театру муз. комедії 

ім. М. Водяного, планові заходи до 60-річчя переїзду театру в м. Одесу. 

289. Долина Н. Київська оперета приборкує норовливу / Наталія Долина 

// Уряд. кур’єр. – 2013. – 3 лип. – С. 19. 

Мюзикл «Цілуй мене, Кет!» К. Портера (переклад українською О. 

Трощановської) в Київському нац. акад. театрі оперети. Режисер-

постановник – з.д.м. України Б. Струтинський.
1
 

Т Е А Т Р  Д Л Я  Д І Т Е Й  Т А  Ю Н А Ц Т В А  

290. Ісіпчук Н. Клітка чи свобода? / Наталія Ісіпчук // Сумщина. – 2013. 

– 3 лип. – С. 22. 

Прем’єра вистави «Клітка» за п’єсою Л. Корсунського у Сумському 

обласному театрі для дітей та юнацтва. Режисер-постановник – В. 

Микитенко. 

291. Левкович С. Короля играет... мантия / София Левкович // Веч. 

Одесса. – 2013. – 13 июля. 

Прем’єра вистави «Таємниця королівської мантії» за творами В. Зиміна 

в Одеському обласному театрі юного глядача ім. М. Островського. Режисер-

постановник – Ю. Глухарьов. 

292. Пирогов С. [Комічна опера] «Розумниця» Карла Орфа на 

українській сцені / Сергій Пирогов // Демократ. Україна. – 2013. – 5 лип. – С. 

20. 

Про творчість німецького композитора К. Орфа (1895–1982), 

постановки комічної опери у світі і Україні, зокрема про цьогорічну 

постановку в Київському муніципальному акад. театрі опери і балету для 

дітей та юнацтва. Режисер-постановник – В. Пальчиков.  

Т Е А Т Р  Л Я Л Ь О К ,  М А Р І О Н Е Т О К  

293. Петрук М. В мире кукол / Максим Петрук // Сегодня. – 2013. –  

10 июля. – С. 12. 

Про творчість колективу Київського акад. театру ляльок. 

294. Полякова Н. В игровой палитре / Н. Полякова // Луг. правда. – 2013. – 

                                           
1
  Про мюзикл див. також: Демократ. Україна. 2013. 19 лип. С. 20.  



 

44 

 

9 июля. 

Прем’єра вистави «Рыжая компания» О. Герасимова у Луганському 

акад. обласному театрі ляльок. Режисер-постановник – з.д.м. України О. 

Кравчук. 

295. Терен Т. Хто замінить котигорошків і попелюшок? / Тетяна Терен // 

Україна молода. – 2013. – 16 лип. – С. 12. 

Про постановки вистав у театрах ляльок за творами сучасних 

українських авторів, зокрема про співпрацю з театрами письменників І. 

Андрусяка та О. Гавроша. 

Див. № 237. 

 

Персоналії акторів і режисерів 

296. Кравчук О. «Бути сміливим, щоб бачити приховане» / Олексій 

Кравчук ; розмову веде С. Дзюба // Кіно–Театр. – 2013. – № 4. – С. 31–32. 

Головний режисер Луганського акад. обласного театру ляльок, з.д.м. 

України про роботу на новій посаді, зокрема постановку вистави «Синій птах» 

за п’єсою-казкою М. Метерлінка, майбутні плани. 

297. Чуркин С. «Перед спектаклем щупаю куклу» : актор Київського 

акад. театру ляльок, з.а. України про творчість  / Сергей Чуркин ; 

[розпитував] М. Петрук // Сегодня. – 2013. – 10 июля. – С. 13. 

 

Т Е А Т Р  О Д Н О Г О  А К Т О Р А  

Див. № 19, 239. 

Т А Н Е Ц Ь . ( Х О Р Е О Г Р А Ф І Я )  

Див. №№: 29, 45, 233. 

Персоналії солістів і хореографів 

298. Балог К. «Головне в житті – не захопитися чужою метою, а 

збудувати свою», – радить Клара Балог, одна з найяскравіших танцювальних 

прим Закарпаття / Клара Балог ; розмовляла А. Романенчук // Новини 

Закарпаття. – 2013. – 20 лип. – С. 5. 

Балетмейстер-постановник заслуженого академічного Закарпатського 

народного хору, н.а. України про творчу діяльність. До 85-річчя від дня 

народження. 

299. Скляренко О. Чи потрібен Києву експериментальний театр? / 

Олексій Скляренко ; [розмову вела] Л. Бевзюк-Волошина // День. – 2013. – 26–

27 лип. – С. 22. 

Актор, хореограф і режисер про свою творчість у Театрі Р. Віктюка  



 

45 

 

(м. Москва, Росія), постановки в київських театрах, самостійну режисерську 

роботу – пластичну драму «Кураж» за мотивами п’єси «Матінка Кураж та її 

діти» Б. Брехта у виконанні студентів 4-го курсу Київського нац. університету 

театру, кіно і телебачення ім. І. К. Карпенка-Карого на сцені навчального 

театру університету, ідею вистави, творчі плани та особисте життя. 

Ц И Р К  

300. Школьная А. Шпагаты на тросах и пародии на балерин / Анна 

Школьная // Сегодня. – 2013. – 6 июля. – С. 11. 

Циркове шоу «Rizoma Time» еквілібриста, з.а. України А. Залевського та 

його колективу на сцені Нац. акад. театру рос. драми ім. Лесі Українки (м. Київ).
1
 

Див. № 236. 

ГАСТРОЛІ В УКРАЇНІ 

301. Спивак А. Alegria: последние гастроли / Анна Спивак // Веч. Вести. – 

2013. – 8–14 июля. – С. 13. 

Враження від шоу «Allegria» Цирку «Дю Солей» (Канада) в м. Києві. 

ГАСТРОЛІ ТЕАТРІВ, КОЛЕКТИВІВ 

ТА МАЙСТРІВ МИСТЕЦТВ УКРАЇНИ 

По країні 

Див. № 256. 

КІНОМИСТЕЦТВО ТА ВІДЕОКУЛЬТУРА 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

302. «Результати державної політики в кіно України» / В. 

Брюховецький, Л. Брюховецька, О. Муратов [та ін.] // Кіно–Театр. – 2013. – № 

4. – С. 2–8. 

Виступи діячів культури та мистецтв під час круглого столу, 

організованого редакцією журналу «Кіно–Театр» і Центром 

кінематографічних студій НаУКМА. 

К І Н О Ф Е С Т И В А Л І ,  О Г Л Я Д И ,  К О Н К У Р С И ,  Т В О Р Ч І  З В І Т И  

303. Левчук В. Взгляд и музыка / Валентина Левчук // Веч. Одесса. – 

2013. – 22 июня. 

Про організаторів, учасників і програму фестивалю німого кіно та 

сучасної музики «Німі ночі» в м. Одесі. 

304. Пирлик І. Кіно, що змінює світогляд / Інна Пирлик // Слобід. край. – 

                                           
1
  Про шоу див. також: Уряд. кур’єр. 2013. 27 лип. С. 20.  



 

46 

 

2013. – 30 лип. 

Дні православного кіно у харківському кінотеатрі «Боммер». 

Див. № 324. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

305. Катаєва М. Кіно на вихідних: фестиваль короткометражок та 

фільми просто неба / Марія Катаєва // Хрещатик. – 2013. – 19 лип. 

Про міжнародні проекти молодіжної організації «Aieses»: 

«YourFilm.UA» та «Summer Camp» у кінотеатрі «Кінопанорама», а також 

показ фільмів на території Нац. експоцентру України (м. Київ). 

306. Яновська Л. Доживемо до грудня / Людмила Яновська // Уряд. 

кур’єр. – 2013. – 6 лип. – С. 16. 

Про номінацію короткометражного фільму «Ядерні відходи» 

кінорежисера М. Слабошпицького на приз Європейської кіноакадемії (EFA) як 

кращого європейського короткометражного фільму 2013 р. на Міжнародному 

кінофестивалі в м. Грімстаді (Норвегія). 

Міжнародні кінофестивалі, конкурси 

307. Агрест-Короткова С. Різноголосся кінодебютів Європи / Світлана 

Агрест-Короткова // День. – 2013. – 18 лип. – С. 11. 

Нотатки про IV Міжнародний фестиваль молодого кіно «Voices»  

у м. Вологді (Росія), зокрема показ художнього фільму «Земля» кінорежисера 

О. Довженка (1894–1956) у супроводі колективу етно-хаос гурту «Даха-Браха» 

(м. Київ). 

308. Гудыма М. Мальтийский фестиваль – одесситам / Мария Гудыма // 

Веч. Одесса. – 2013. – 27 июня. 

Нотатки про Міжнародний фестиваль короткометражних фільмів 

«Кінемастик» (мультимедійний проект, організований громадською 

організацією з Мальти) у м. Одесі. 

309. Десятерик Д. Перемога документа / Дмитро Десятерик // День. – 

2013. – 5–6 лип. – С. 15. 

Нотатки про програму Московського міжнародного кінофестивалю 

(Росія), його підсумки та успіх у глядачів художнього фільму «Вічне 

повернення» Одеської кіностудії (кінорежисер – н.а. України К. Муратова).
1
 

310. Катаєва М. Кіноманам підготували літні короткометражки / Марія 

Катаєва // Хрещатик. – 2013. – 5 лип. 

Про програму Міжнародного фестивалю короткометражних фільмів  

                                           
1
  Про фестиваль див. також: Голос України. 2013. 6 лип. С. 12; Україна молода. 2013. 3 лип. С. 12.  



 

47 

 

«New Vision International Film Festival» в Культурному центрі «Кінотеатр 

"Київ"». 

311. Лубчак В. Право бути «іншим»: у Києві, Харкові та Одесі триває 

Міжнародний фестиваль [короткометражних фільмів] Best Summer Shorts–

2013 : про програму фестивалю  / Вадим Лубчак // День. – 2013. – 10 лип. – 

С. 10.
 1
 

312. Олтаржевська Л. Великі претензії короткого метра / Людмила 

Олтаржевська // Україна молода. – 2013. – 26–27 лип. – С. 3. 

Про відкриття та програму VI Міжнародного фестивалю 

короткометражних фільмів «Wiz-Art» у м. Львові. 

313. Фещук Н. Краща ізраїльська п’ятірка / Наталія Фещук // Чернівці. – 

2013. – 20 черв. – С. 10. 

Огляд програми Днів ізраїльського кіно у м. Чернівцях. 

Див. № 324. 

IV Одеський міжнародний кінофестиваль
2
 

314. Арсеньева Т. К звёздам, как правило, продираются через тернии : 

[хід фестивалю] / Тина Арсеньева // Веч. Одесса. – 2013. – 16 июля. 

315. Арсеньева Т. Хитовые моменты Одесского кинофестиваля / Тина 

Арсеньева // Веч. Одесса. – 2013. – 22 июня. 

Нотатки про прес-конференцію голови фестивалю В. Тігіпко, учасників, 

програму та фінансові проблеми. 

316. Гавриляк І. Мотор, Одесо! : першого «Золотого Дюка» із Одеського 

міжнародного фестивалю повіз додому Емір Кустуріца : [про відкриття, 

учасників та перші нагороди фестивалю] / Іван Гавриляк // Україна молода. – 

2013. – 16 лип. – С. 13. 

317. Гавриляк І. Осінній марафон : [огляд стрічок українських 

режисерів, представлених на фестивалі] / Іван Гавриляк // Україна молода. – 

2013. – 19–20 лип. – С. 18. 

318. Дацюк Г. Як пропили «Золотого Дюка» : [підсумки проведення 

фестивалю] / Ганна Дацюк, Іван Гавриляк // Україна молода. – 2013. – 23 лип. 

–  

С. 12. 

                                           
1
  Про програму  фестивалю див. також: Хрещатик. 2013. 30 лип.  

2
 Нотатки про фестиваль див. також: Веч. Одесса. 2013. 23 июля; Високий Замок. 2013. 15 лип. С. 9; Голос 

України. 2013. 12 лип. С. 4; Голос України. 2013. 16 лип. С. 7; День. 2013. 23 лип. С. 11; Уряд. кур’єр. 2013. 17 

лип. С. 5; Уряд. кур’єр. 2013. 24 лип. С. 18; Факты и коммент. 2013. 13 июля. С. 6; Факты и коммент. 2013. 23 

июля. С. 10.  



 

48 

 

319. Левчук В. Его любовью была Украина / Валентина Левчук // Веч. 

Одесса. – 2013. – 16 июля. 

Виставка, присвячена кінорежисеру, н.а. України С. Параджанову (1924–

1990), в Одеському літературному музеї в рамках фестивалю. 

320. Левчук В. Итог фестиваля – согласие между жюри и публикой : 

[підсумки фестивалю] / Валентина Левчук // Веч. Одесса. – 2013. – 23 июля. 

321. Левчук В. Между мифом и землей / Валентина Левчук // Веч. 

Одесса. – 2013. – 13 июля. 

Фотовиставка «Зірки між небом і землею. 1955–1971 рр.» (присвячена 

французькій авіакомпанії Air France), організована Посольством Франції в 

Україні та Французьким інститутом в Україні. 

322. Тримбач С. Пропало всьо, але надія не згасає! : кілька вражень про 

Одеський міжнародний кінофестиваль / Сергій Тримбач // День. – 2013. –  

17 лип. – С. 10. 

ВИДИ КІНОМИСТЕЦТВА 

Х У Д О Ж Н Ь О - І Г Р О В Е  К І Н О  

323. «За двома зайцями» – українською : [інформація] // Крим. світлиця. – 

2013. – 26 лип. – С. 14. 

Про віднаходження первісної фонограми художнього фільму «За двома 

зайцями» (режисер – В. Іванов, Київська студія ім. О. Довженка, 1961) та 

плани презентації україномовної версії фільму.
1
 

324. Козленко І. Про що «мовчить» українське кіно / Іван Козленко ; 

[інтерв’ю взяла] К. Константинова // Дзеркало тижня. – 2013. – 13–19 лип. –  

С. 12. 

Заступник генерального директора Нац. центру О. Довженка (м. Київ) 

про підсумки роботи, зокрема участь відреставрованих фільмів радянського 

періоду кінорежисера, н.а. України К. Муратової в офіційній ретроспективній 

програмі Міжнародного кінофестивалю в м. Карлових Варах (Чехія); про 

програму, представлену центром на кінофестивалі «Німі ночі» в м. Одесі, та 

майбутні плани. 

325. Крилова О. Проект «Толока» триває / Ольга Крилова // Сл. 

Просвіти. – 2013. – 4–10 лип. – С. 14. 

Про показ допрем’єрного ролика художнього фільму «Толока» (режисер-

постановник – з.д.м. України М. Іллєнко) у м. Києві та подальшу роботу над 

                                           
1
 Див. також: Демокр. Україна. 2013. 19 лип. С. 14.  



 

49 

 

проектом.
1
 

326. Марухняк Й. Хата, де живе фільм : п’ятдесят років тому розпочали 

зйомки «Тіней забутих предків» [кінорежисера, н.а. України С. Параджанова] / 

Йосип Марухняк, Надія Федунь // День. – 2013. – 30 лип. – С. 12. 

Про історію створення фільму та його долю.
2
 

327. Тютюнник Є. «Зачарована Десна» повернулась осучасненою / 

Євдокія Тютюнник // Уряд. кур’єр. – 2013. – 6 лип. – С. 16. 

Про передання Центральним держ. кінофотофоноархівом ім. Г.С. 

Пшеничного копії художнього фільму «Зачарована Десна» (1964) кінорежисера  

О. Довженка (1894–1956) на цифрових носіях Держ. архіву Чернігівської 

області. До 120-річчя від дня народження митця. 

Див. №№: 303, 306–322. 

Персоналії діячів художнього кіно 

328. Дивнич О. «Мій перший день» в Україні. Невідомий Іван 

Миколайчук / Олександр Дивнич // Кіно–Театр. – 2013. – № 4. – С. 44–45. 

Про зйомки кіноактора, сценариста, режисера, з.а. України І. 

Миколайчука (1941–1987) у фантастичній трилогії «Третя після Сонця» (1972) 

болгарського режисера Г. Стоянова. 

329. Засеев-Руденко Н. Николай Засеев-Руденко: «Провожая меня в 

армию, мы с Кириллом Лавровым, который был комсоргом театра, пропили 

все комсомольские взносы» / Николай Засеев-Руденко ; [спілкувалася] Т. 

Бахарева // Факты и коммент. – 2013. – 2 июля. – С. 9. 

Кінорежисер та актор про свою творчу діяльність. До 80-річчя від дня 

народження митця. 

330. Романюк Н. Три ночі з Іваном Миколайчуком / Ніна Романюк // 

Україна молода. – 2013. – 2 лип. – С. 13. 

Спогади директора народної аматорської кіностудії «Волинь» про 

зустріч з кінорежисером, актором, сценаристом, з.а. України І. Миколайчуком 

(1941–1987) та про роботу кіностудії «Волинь». 

331. Скуратівський В. Молодий Мащенко. Перші кроки / Вадим 

Скуратівський // Кіно–Театр. – 2013. – № 4. – С. 37–38. 

Про роботу кінорежисера, н.а. України М. Мащенка (1929–2013) над 

фільмами «Радість моя» (1962) і «Хочу вірити» (1965). 

Див. № 275. 

                                           
1
 Про фільм  див. також: Україна молода. 2013. 4 лип. С. 13; Уряд. кур’єр. 2013. 20 лип. С. 16. 

2
 Про зйомки фільму див. також: Культура і життя. 2013. 26 лип. С. 11.  



 

50 

 

Д О К У М Е Н Т А Л Ь Н Е  К І Н О  

332. Вержбицький Б. Метроном, квітка і таріль / Богдан Вержбицький // 

Кіно–Театр. – 2013. – № 4. – С. 40–42. 

З історії створення документального фільму про українського 

кінооператора Д. Демуцького «Нехай святиться ім’я твоє» (Росія, Україна, 

1993). До 20-річчя з часу виходу фільму на екрани. 

333. Моісеєва Т. У Петербурзі «ловець мікробів» досі засекречений / 

Тетяна Моісеєва // Уряд. кур’єр. – 2013. – 6 лип. – С. 16. 

Про презентацію документального фільму, присвяченого видатному 

вченому-мікробіологу, киянину С. Виноградському (1856–1953), у Нац. медичній 

бібліотеці України (м. Київ). Автор – краєзнавець, тележурналіст, з.п.к. 

України Л. Філонов (м. Вінниця).
1
 

Див. №№: 304, 314–322. 

Персоналії діячів документального кіно 

Див. № 332. 

Науково-популярне кіно 

334. Брюховецька Л. Найвища з насолод / Лариса Брюховецька // Кіно–

Театр. – 2013. – № 4. – С. 24–25. 

Про роботу над науково-пізнавальним фільмом під  робочою назвою 

«Шлях до вершини» на кіностудії Нац. кінематека України (м. Київ). Режисер – 

Р. Плахов-Модестов. 

А Н І М А Ц І Й Н Е  К І Н О  

335. Олесов Є. Українська анімація – чи повернеться колишня слава? / 

Єгор Олесов, Віктор Мирський, Євген Сивоконь ; [підгот.] О. Жмудовська // 

День. – 2013. – 12–13 лип. – С. 15. 

Керуючий партнер студії «Animagrad», генеральний продюсер 

кінокомпанії «Film.UA» та режисер-мультиплікатор, педагог про сьогодення 

вітчизняної  анімації та майбутні творчі плани. 

Персоналії аніматорів 

336. Онопа А. «Україна – поле моєї творчості» / Аліна Онопа // Культура 

і життя. – 2013. – 19 лип. – С. 11. 

Творчий портрет художника-аніматора, сценариста, карикатуриста, 

н.х. України Е. Кирича. Виставка творів у художній галереї «Митець» (м. 

Київ). До 50-річчя творчої діяльності митця.
2
 

                                           
1
  Інтерв’ю з автором фільму див. також:  Уряд. кур’єр. 2013. 27 лип. С. 16. 

2
 Про діяча див. також: Веч. Вести. 2013. 1–7 июля. С. 14.  



 

51 

 

К Л І П М Е Й К Е Р С Т В О  

337. Прорывай Е. Я его слепила из того, что было : [огляд нових кліпів 

зірок українського шоу-бізнесу] / Евгения Прорывай // Веч. Вести. – 2013. – 

15–21 июля. – С. 13. 

К І Н О В І Д Е О П Р О К А Т  

338. Панченко А. Лузеры украинского кино : [рейтинг фільмів] / Алекс 

Панченко // Сегодня. – 2013. – 8 июля. – С. 19. 

Робота кінотеатрів 

339. Гришина О. Начали объединять столичные кинотеатры [в КП  

«Київкінофільм»] / Оксана Гришина, Анна Пелюх // Сегодня. – 2013. – 24 июля. – 

С. 8.
1
 

                                           
1
 Про плани реорганізації столичної кіномережі див. також: Сегодня. 2013. 31 июля. С. 10.  



 

52 

 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

Абазопуло В. 264 

Алі-заде Ф. 179 

Ахмад Н. 97 

Бабаєв Д. 271 

Багненко А. 124 

Балог К. 298 

Барвінський В. 159 

Барсегян О. 272 

Бобров В. 162 

Василенко А. 108 

Висич Н. 212 

Воль М. 34 

Гавдзинський А. 110 

Гнатюк Н. 218 

Голубович М. 266 

Гончарук Н. 137 

Дичко Л. 160 

Друченко О. 113 

Жолдак А. 12 

Залозна А. 28 

Заньковецька М. 263 

Засеев-Руденко Н. 329 

Зубицький В. 156 

Івасюк В. 158 

Іконник В. 214 

Ілько І. 111 

Калиновська В. 287 

Кирич Е. 337 

Кириченко М. 211 

Ковтонюк Є. 146 

Козак А. 267 

Колодуб Л. 157 

Кондратюк О. 112 

Косьяненко К. 86 

Котек Н. 109 

Кравченко М. 269 

Кравчук О. 296 

Леонов О. 83 

Ляшенко Г. 161 

Марчук І. 116 

Мащенко М. 331 

Миколайчук І. 328, 330 

Міловзоров О. 115 

Мойсеєв С. 270 

Молдованов Д. 103 

Москвітіна В. 71 

Некрасов А. 97 

Озерний М. 121 

Паламаренко О. 273 

Панченко В. 120 

Перевальський В. 125 

Плиско О. 144 

Постніков Т. 274 

Постолан М. 204 

Савченко В. 8 

Садовська М. 13 

Сальцова Каша 222 

Санік Л. 119 

Сельський Р. 117 

Симоненко Г. 114 

Скляренко О. 299 

Скорик М. 165–167 

Смик О. 37 

Смотритель В. 19 

Солтис М. 163 

Стеф’юк М. 285 

Стоянов К. 145 

Ступка Б. 275 

Танюк Лесь 278–279 

Фільштейн С. 214 

Форманчук О. 276 

Харченко О. 203 

Хобарт Эрл 213 

Ціпле Ю. 286 

Цісик К. 11 

Чегусова З. 30 

Чуркин С. 297 

Чуркова Н. 24 

Шестопалов В. 268 

Шупляк О. 118 

Юріна Л. 164 

Яблонська Г. 265 

Ямбих О. 107 

Ясенчук К. 215 



 

 

 

Список скорочень 

акад. – (у назвах закладів) 

АРК  – Автономна Республіка Крим 

БК – будинок культури 

з.д.м. – заслужений діяч мистецтв (при прізвищах) 

з.м.н.тв. – заслужений майстер народної творчості (при прізвищах) 

з.п.к. – заслужений працівник культури  

держ. – державний (у назвах закладів) 

ДМШ – дитяча музична школа 

драм. – драматичний (у назвах закладів) 

ДХШ – дитяча художня школа 

з.а. – заслужений артист (при прізвищах) 

з.х. – заслужений художник (при прізвищах) 

КМДА – Київська міська державна адміністрація 

КНУКіМ – Київський національний університет культури і мистецтв 

МК України – Міністерство культури  України 

муз. – музичний (у назвах закладів) 

н.а. – народний артист (при прізвищах) 

НАН України – Національна академія наук України 

НаУКМА – Національний університет «Києво-Могилянська академія» 

НБУВ – Національна бібліотека України ім. В. Вернадського 

НМАУ ім. П. І. Чайковського – Національна музична академія України  

ім.  П. І. Чайковського 

НПБУ – Національна парламентська бібліотека України  

НСХУ – Національна спілка художників України 

н.х – народний художник (при прізвищах) 

нац. – національний (у назвах закладів) 

ОДА – обласна державна  адміністрація 

ОУНБ – обласна універсальна наукова бібліотека 

рос. – російський ( у назвах ) 

укр. – український (у назвах) 



 

54 

 

                                                              ЗМІСТ 

Загальний розділ .......................................................................................................... 3 

Відзначення 1025-річчя  хрещення Київської Русі .............................................................. 3 

Історія мистецтва........................................................................................................................ 3 

Благодійництво, меценатство та спонсорство ...................................................................... 3 

Робота з молоддю ....................................................................................................................... 3 

Національні питання мистецтва ................................................................................. 3 

Підготовка до відзначення 200-річчя  від дня народження Т. Шевченка ........................ 4 

Присудження премій у галузі культури та мистецтва ......................................................... 4 

У Комітеті з Національної премії України ім. Тараса Шевченка ...................................... 4 

Українська діаспора ................................................................................................................... 4 

Українська Шевченкіана............................................................................................. 5 

Організація та управління в галузі мистецтва .......................................................... 5 

Регіональна політика в галузі мистецтва ............................................................................... 5 

Економіка мистецтва ................................................................................................................. 5 

Правові питання мистецтва ...................................................................................................... 6 

Освіта. Кадри .............................................................................................................................. 6 

Матеріально-технічна база закладів мистецтва .................................................................... 8 

Міжнародне співробітництво ..................................................................................... 9 

Міжнародні фестивалі  мистецтв, конгреси,  конференції, симпозіуми, семінари з 

питань  мистецтвознавства та художньої критики .............................................................. 9 

Х Міжнародний етнічний фестиваль «Країна мрій» у м. Києві ...................................... 10 

Міжнародний фестиваль мистецтв «Франко. Місія»  у селах Поповичі та Нагуєвичі10 

Образотворче мистецтво ........................................................................................... 10 

У Національній спілці художників України ........................................................... 11 

Виставки, пленери, фестивалі  образотворчого мистецтва .............................................. 11 

Робота художніх галерей і виставкових залів ..................................................................... 12 

Міжнародне співробітництво ................................................................................... 12 

Міжнародні симпозіуми, пленери, бієнале,  виставки, конкурси, фестивалі ................ 12 

Окремі види образотворчого мистецтва ................................................................. 13 

Скульптура ................................................................................................................. 13 

Відкриття пам’ятників і пам’ятних дощок .......................................................................... 13 

Виставки .................................................................................................................................... 14 

Персоналії скульпторів ........................................................................................................... 14 

Живопис ..................................................................................................................... 14 

Виставки .................................................................................................................................... 14 

Персоналії художників-живописців ..................................................................................... 17 

Графіка ........................................................................................................................ 19 

Виставки .................................................................................................................................... 19 

Персоналії художників-графіків............................................................................................ 19 

Декоративно-прикладне мистецтво ......................................................................... 19 

Тиждень національного гончарного здвиження «Здвиг – 2013»  у смт Опішному 

(Зіньківський р-н, Полтавська обл.) ...................................................................................... 20 

Виставки .................................................................................................................................... 20 



 

55 

 

Персоналії майстрів ................................................................................................................. 21 

Художня фотографія ................................................................................................. 21 

Виставки .................................................................................................................................... 21 

Персоналії фотохудожників ................................................................................................... 21 

Інші види образотворчого мистецтва ...................................................................... 22 

Виставки .................................................................................................................................... 22 

Музика ........................................................................................................................ 23 

Загальні питання ........................................................................................................ 23 

Організація концертної діяльності .......................................................................... 23 

У Національній спілці композиторів України  та Національній всеукраїнській 

музичній спілці .......................................................................................................... 23 

Персоналії композиторів ........................................................................................................ 23 

До 75-річчя від дня народження композитора,  Героя України, н.а. України  

М. Скорика ................................................................................................................................ 24 

Творчі звіти, фестивалі, конкурси,  свята музичного мистецтва ......................... 25 

Міжнародне співробітництво ................................................................................... 26 

Міжнародні фестивалі, конкурси, з’їзди, конференції ...................................................... 26 

ІІ Міжнародний рок-фестиваль «The Best City.UA»  поблизу м. Дніпропетровська .. 28 

Міжнародний конкурс молодих виконавців популярної музики  «Нова хвиля – 2013» 

у м. Юрмалі (Латвія). Участь України ................................................................................. 28 

Окремі види музики і музичного виконавства ....................................................... 29 

Фольклор у професійній музиці ............................................................................... 29 

Вокальна музика ........................................................................................................ 29 

Персоналії солістів і хормейстерів ........................................................................................ 30 

Інструментальна музика ........................................................................................... 30 

Персоналії виконавців і  диригентів ..................................................................................... 31 

Естрадна музика ........................................................................................................ 31 

Персоналії діячів естрадної музики ...................................................................................... 32 

Джазова музика .......................................................................................................... 32 

Рок- та поп-музика .................................................................................................... 32 

Персоналії виконавців ............................................................................................................. 32 

Культова та духовна музика ..................................................................................... 33 

Гастролі музичних колективів  та окремих виконавців в Україні ....................... 33 

Гастролі музичних колективів  та окремих виконавців України ......................... 33 

По країні ..................................................................................................................................... 33 

За межами країни ..................................................................................................................... 33 

Театр. Театрознавство ............................................................................................... 34 

Драматургія ................................................................................................................ 34 

Персоналії драматургів ........................................................................................................... 34 

Сценографія ............................................................................................................... 34 

Персоналії  сценографів .......................................................................................................... 34 

Творчі звіти, театральні конкурси,  фестивалі, свята мистецтв ........................... 34 

Міжнародне співробітництво ................................................................................... 34 

Міжнародні фестивалі, конкурси............................................................................. 35 



 

56 

 

Окремі види театру .................................................................................................... 36 

Драматичний театр .................................................................................................... 36 

Рецензії на вистави ................................................................................................................... 37 

Персоналії акторів і режисерів,  інших діячів драматичного театру .............................. 39 

До 75-річчя від дня народження театрального режисера,  голови НСТД України,  

н.а. України Леся Танюка ....................................................................................................... 41 

Музичний театр ......................................................................................................... 41 

Оперний театр ............................................................................................................ 41 

Рецензії на вистави ................................................................................................................... 42 

Персоналії солістів, виконавців і диригентів ...................................................................... 42 

Балетний театр ........................................................................................................... 42 

Персоналії солістів, балетмейстерів і режисерів ................................................................ 42 

Театр оперети, музичної комедії, мюзикл .............................................................. 43 

Театр для дітей та юнацтва ....................................................................................... 43 

Театр ляльок, маріонеток .......................................................................................... 43 

Персоналії акторів і режисерів .............................................................................................. 44 

Театр одного актора .................................................................................................. 44 

Танець.(Хореографія) ................................................................................................ 44 

Персоналії солістів і хореографів .......................................................................................... 44 

Цирк ............................................................................................................................ 45 

Гастролі в Україні ...................................................................................................... 45 

По країні ..................................................................................................................................... 45 

Кіномистецтво та відеокультура .............................................................................. 45 

Кінофестивалі, огляди, конкурси, творчі звіти ...................................................... 45 

Міжнародне співробітництво ................................................................................... 46 

Міжнародні кінофестивалі, конкурси .................................................................................. 46 

IV Одеський міжнародний кінофестиваль .......................................................................... 47 

Види кіномистецтва .................................................................................................. 48 

Художньо-ігрове кіно ............................................................................................... 48 

Персоналії діячів художнього кіно ....................................................................................... 49 

Документальне кіно .................................................................................................. 50 

Персоналії діячів документального кіно .............................................................................. 50 

Науково-популярне кіно ......................................................................................................... 50 

Анімаційне кіно ......................................................................................................... 50 

Персоналії аніматорів .............................................................................................................. 50 

Кліпмейкерство .......................................................................................................... 51 

Кіновідеопрокат ......................................................................................................... 51 

Робота кінотеатрів .................................................................................................................... 51 

Іменний покажчик ..................................................................................................... 52 

 

 

 



 

 

Міністерство  культури  України 

Національна парламентська бібліотека України 

Інформаційний центр з питань культури та мистецтва 

 

МИСТЕЦТВО 

 

Поточний бібліографічний список 

Випуск   7, 2013 
Періодичність 12 випусків на рік 

Виходить з 1989 року 

 

 

Складачі:  ДОНЕЦЬ Олена Дмитрівна 

                  СИДОРЕНКО Лідія Володимирівна 

                  ПАНІМАТЧЕНКО Олена Валентинівна 

                  ПАСІЧНА Тетяна Едуардівна 

 

Київ     2013 

 

 

Свідоцтво про внесення суб’єкта видавничої справи 

до Державного реєстру видавців, виготівників і розповсюджувачів 

видавничої продукції ДК № 2866 від 31.05.07 

 

 

Редактор  І. Г. Піленко 

_________________________ 

Підписано до друку 20.09.2013 

Формат 60х84/16. 

Папір офсетний. Офсетний друк. 

Умовн. друк. арк. 3,25. Умовн. фарбовідб. 3,25. 

Обл.-вид. арк. 3,5. 

Б/т. Зам. 93. 

01001, Київ-1, Грушевського, 1.  

Нац. парлам. б-ка України.  

Тел. 278–85–12  

Ротапринт НПБ України, 

04070, Київ-70, Боричів узвіз, 13. 

Нац. парлам. б-ка України. 

Тел. 425–23–61 

 


